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Profesor Tadeusz Kaczorek 
Doktorem Honoris Causa 
Politechniki Śląskiej
Uroczystość nadania godności Doktora Honoris Causa 
Politechniki Śląskiej wybitnemu uczonemu z Politechniki 
Warszawskiej odbyła się w Centrum Edukacyjno-Kongresowym 
20 stycznia. Prof. Tadeusz Kaczorek został 42. osobą 
uhonorowaną tym tytułem w historii naszej uczelni.

Katarzyna W ojtachnio

Postępowanie o nadanie godności Doktora Honoris Causa 
prof. Tadeuszowi Kaczorkowi odbyło się -  co należy do 
rzadkości -  na wniosek dwóch wydziałów Politechniki 
Śląskiej: Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz 
Elektrycznego. O opinie w tej sprawie poproszone zo
stały senaty: Akademii Górniczo-Hutniczej oraz Po
litechniki Wrocławskiej. Zgodnie z treścią uchwały 
Senatu Politechniki Śląskiej, podjętej podczas posiedze
nia 28 października 2013 roku, tytuł Doktora Honoris

Causa został nadany prof. Tadeuszowi Kaczorkowi 
„w uznaniu jego wkładu w teorię sterowania i organiza
cję nauki polskiej oraz kształcenie i promowanie kadry 
naukowej”.
Laudację ku czci profesora wygłosił podczas uroczysto
ści promotor przewodu doktorskiego prof. Jerzy Klamka 
z Wydziału Automatyki. Elektroniki i Informatyki. Jej 
treść publikujemy na kolejnych stronach „Biuletynu 
Politechniki Śląskiej”.
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Zgodnie z tradycją nowy Doktor Honoris Causa Poli
techniki Śląskiej podczas uroczystości wygłasza wykład 
okolicznościowy. Prof. Tadeusz Kaczorek postanowił po
ruszyć temat bardzo mu bliski, którym zajmuje się już od 
wielu lat, dotyczący należytego wykorzystywania talentu 
Polaków. Wykład pt. „Kilka uwag na temat modelu karie
ry akademickiej i kształcenia wybitnie zdolnych” profesor 
zakończył apelem do środowiska akademickiego oraz poli
tyków. -Apeluję o zrobienie wszystkiego, aby kariera aka
demicka stała się atrakcyjna, aby do szkolnictwa wyższe
go i nauki trafiali ludzie zdolni, obdarzeni pasją badawczą 
i przekazywaniem wiedzy i aby swoim przykładem zachę
cali innych do pójścia ich śladami. Jestem głęboko przeko
nany, że Polacy są ludźmi zdolnymi, a nawet wybitnie uta
lentowanymi. Zróbmy więc wszystko, abyśmy nie spotkali 
się z zarzutem, że marnujemy talenty. Pamiętajmy, talent 
to bogactwo narodowe Polski -  podsumował swoje wystą
pienie profesor.

Podczas uroczystości życzenia i gratulacje nowemu 
Doktorowi HonorisCausaPolitechniki Śląskiej złożylim.in. 
przewodniczący Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów 
prof. Antoni Tajduś, a także wiceprezes Polskiej Akademii 
Nauk prof. Marek Chmielewski, który odczytał list gratu
lacyjny nieobecnego na uroczystości prezesa PAN-u prof. 
Michała Kleibera. Na ręce prof. Tadeusza Kaczorka listy 
gratulacyjne przekazali również: minister nauki i szkol
nictwa wyższego prof. Lena Kolarska-Bobińska, rektorzy 
polskich uczelni technicznych, przewodniczący Komitetu 
Automatyki i Robotyki PAN prof. Krzysztof Malinowski, 
honorowy przewodniczący Komitetu Elektrotechniki PAN 
prof. Kazimierz Zakrzewski oraz wielu innych.
Zaszczytny tytuł nadany przez Politechnikę Śląskąjest już 
dziesiątym doktoratem honorowym przyznanym prof. Ta
deuszowi Kaczorkowi przez polskie uczelnie. Z kolei pro
fesor jest 42. osobą uhonorowaną tym tytułem w historii 
naszej uczelni.

L a u d a c ja  z  o k a z j i  n a d a n ia

GODNOŚCI DOKTORA HONORIS CAUSA
p r o f e s o r o w i  T a d e u s z o w i  K a c z o r k o w i

WYGŁOSZONA PRZEZ PROF. JERZEGO KLAMKĘ

Przypadł mi w udziale zaszczyt przygotowania lauda
cji dla wybitnego uczonego Pana Profesora Tadeusza 
Kaczorka, w związku z nadaniem Mu godności Dok
tora Honoris Causa Politechniki Śląskiej. Dzisiejsza 
uroczystość stanowi dowód uznania naszego środowi
ska akademickiego dla wielkich osiągnięć Dostojnego 
Profesora.
Profesor Tadeusz Kaczorek urodził się 27 kwietnia 
1932 roku w Elżbiecinie koło Ciechanowa. Studiował 
na Wydziale Elektrycznym Politechniki Warszawskiej 
uzyskując w 1956 roku dyplom mgr inż., ale już w roku 
1954 -  będąc jeszcze studentem -  został zatrudniony 

jako asystent w Katedrze Elektrotechniki Teoretycznej 
kierowanej wówczas przez Profesora Tadeusza Chole- 
wickiego. Pod Jego promotorstwem uzyskał w roku 
1962 stopień doktora nauk technicznych. Dwa lata póź
niej w roku 1964 otrzymał stopień naukowy doktora 
habilitowanego, w 1971 roku tytuł naukowy profesora 
nadzwyczajnego, a w 1974 profesora zwyczajnego. 
Działalność naukowa oraz organizacyjna Pana Profe
sora Kaczorka od ponad 60 lat związana jest głównie 
z Wydziałem Elektrycznym Politechniki Warszawskiej, 
gdzie pełnił wiele ważnych funkcji oraz zajmował wy
sokie stanowiska kierownicze. Zorganizował Katedrę 
Podstaw Elektroniki i Automatyki na Wydziale Elek
trycznym, którą kierował w latach 1964-1970. W latach 
1968-1970 był dziekanem Wydziału Elektrycznego. 
W roku 1970 był organizatorem oraz został pierwszym 
dyrektorem Instytutu Sterowania i Elektroniki Przemy
słowej. Funkcję tę pełnił nieprzerwanie do 1981 roku. 
W latach 1970-1973 był prorektorem do spraw nauki 
Politechniki Warszawskiej.

Działalność naukowa Profesora Tadeusza Kaczorka 
koncentruje się wokół zagadnień automatyki i elektro
niki, zwłaszcza teorii sterowania, teorii układów dyna
micznych oraz analizy i syntezy wielowymiarowych 
układów dynamicznych. W zakresie teorii sterowania 
i teorii układów dynamicznych Profesor jest bez wąt
pienia autorytetem na skalę międzynarodową. Należy 
do grona polskich uczonych, których rezultaty nauko
we zostały docenione na całym świecie.
W początkowym okresie swojej kariery naukowej 
Pan Profesor Kaczorek zajmował się zagadnieniami 
elektrotechniki oraz analizą i syntezą wielowymiaro
wych układów dynamicznych. Wykorzystując meto
dy algebry liniowej, analizy funkcjonalnej oraz teorię 
równań różniczkowych, uzyskał wiele nowatorskich 
wyników dotyczących stabilności, sterowalności, ob- 
serwowalności i stabilizowalności układów ciągłych 
oraz dyskretnych, a także syntezy układów elektrycz
nych.
Na początku lat 80. zainicjował badania w zakresie 
układów dwuwymiarowych, które zaowocowały ory
ginalną monografią Two-Dimensional Linear Systems 
wydaną w roku 1985 przez wydawnictwo Springer- 
Verlag, Berlin. Ta pionierska monografia dala Mu nie 
tylko Nagrodę Państwową w 1986 roku, ale też usta
bilizowała Jego międzynarodową pozycję w świecie 
teorii sterowania. Od tego momentu Profesor inicjo
wał badania naukowe dotyczące nowych rodzajów 
układów dynamicznych. Kolejno wprowadzał klasę 
układów osobliwych, układów ciągło-dyskrctnych, 
układów biliniowych oraz układów z różnego typu 
opóźnieniami.
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Prof. Je rzy Klam ka, prom otor przewodu Doktor Honoris Causa prof. Tadeusz Kaczorek

Profesor jest również pionierem badań w dziedzinie 
dodatnich układów dynamicznych jedno- oraz dwu
wymiarowych. Efektem tych prac była monografia: 
Positive ID and 2D Systems, Springer-Verlag, London 
2002 oraz jej polska wersja Dodatnie układy jedno- 
i dwuwymiarowe, Oficyna Wydawnicza Politechniki 
Warszawskiej, 2000. Monografia ta zapoczątkowa
ła nowy kierunek badań z zakresu dodatnich układów 
dynamicznych i została wyróżniona indywidualną 
nagrodą ministra.
Do dzieł Profesora, które wywarły wpływ na kierunki 
badań w dziedzinie teorii sterowania, należy również 
dwutomowa monografia Linear Control Systems wyda
na w latach 1992-1993 przez Research Study Press and 
Wiley. Profesor Kaczorek był również współautorem i 
redaktorem opublikowanego przez CSR Press oraz IEEE 
Press Comprehensive Dictionary o f  Electrical Engine- 
ering. Profesor w swoich badaniach naukowych szero
ko wykorzystuje zaawansowane metody matematyczne, 
głównie z zakresu algebry macierzowej. Problematyce 
tej poświęcona jest między innymi kolejna monografia 
Polynomial and Rational Matrices. Applications in Dy- 
namical Systems Theory, wydana przez Springer-Verlag 
w Londynie w 2007 roku.
W ostatnim czasie Profesor Tadeusz Kaczorek rozwinął 
teorię układów dynamicznych niecałkowitego rzędu, 
opartą na pojęciu różniczko-całki ułamkowego rzędu. 
W swoich pracach z tego zakresu rozwiązał wiele proble
mów dotyczących metod analizy i syntezy ciągłych oraz 
dyskretnych dodatnich układów dynamicznych ułamko
wego rzędu. Podsumowaniem działalności Profesora 
związanej z teorią układów ułamkowych jest monografia 
Selected Problems o f Fractional Systems Theory opubli
kowana przez Springer-Verlag w 2011 roku.
Profesor był i jest wybierany do międzynarodowych sto
warzyszeń oraz do komitetów redakcyjnych renomowa
nych czasopism zagranicznych oraz krajowych. Profesor 
Kaczorek jest wybranym Distinguished Member Komi
tetu Redakcyjnego International Journal Multidimensio- 
nal Systems andSignal Processing publikowanego przez

Kluwer Academic Publishers, jest członkiem Komitetu 
Redakcyjnego Machinę Intelligence andRobotic Control 
w Japonii, a także członkiem Redakcji Foundations o f  
Computing and Decision Science, Archives fo r  Control 
Science oraz Redaktorem Naczelnym Biuletynu PAN se
rii Technical Science. Ostatnio Profesor został wybrany 
Fellow oflEEE.
Profesor Kaczorek jest twórcą uznanej na świecie szko
ły naukowej w zakresie teorii sterowania. Profesor jest 
systematycznie zapraszany na konferencje krajowe 
i zagraniczne, gdzie prezentował ponad 100 referatów 
zapraszanych. Prowadził wykłady zapraszane w ponad 
50 uniwersytetach zagranicznych. Profesor wypromo
wał blisko 70 doktorów, co jest wynikiem wspaniałych 
wykładów i entuzjazmu, jakim Profesor Kaczorek obda
rza swoich studentów. Należy podkreślić, że ponad 20 
spośród nich zostało profesorami zarówno w kraju jak 
i w USA, Wielkiej Brytanii oraz Japonii. Precyzja i ja
sność wykładów, mimo trudnych, głęboko teoretycznych 
rozważań, przysporzyła Mu wielu zwolenników.
Wielu studentów, doktorantów oraz pracowników na
ukowych zdobywało wiedzę na podstawie licznych 
monografii Profesora Kaczorka. Należy w tym miejscu 
wspomnieć takie pozycje, jak: Synteza liniowych ukła
dów stacjonarnych metodą przestrzeni stanów (PWN, 
Warszawa 1975), Teoria układów regulacji automatycz
nej (WNT, Warszawa 1977), Teoria sterowania (PWN, 
Warszawa 2 tomy 1977, 1981), Macierze w automatyce 
i elektrotechnice (WNT, Warszawa 1984), Teoria Stero
wania i Systemów (PWN Warszawa 1993) oraz Podstawy 
teorii sterowania (WNT, Warszawa 2004).
Dorobek naukowy Profesora Kaczorka jest imponują
cy zarówno w sensie jakościowym, jak i ilościowym. 
Obejmuje ponad 1 000 artykułów w czasopismach mię
dzynarodowych i krajowych oraz w materiałach kon
ferencyjnych, przy czym ponad 200 z nich stanowią 
artykuły w czasopismach z listy filadelfijskiej. Profesor 
wydał 25 podręczników i monografii w najbardziej pre
stiżowych wydawnictwach. Jego prace wniosły istotny 
wkład w rozwój nauki światowej i stanowią od wielu lat
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inspirację do podejmowania nowych kierunków badań 
w zakresie teorii sterowania w krajowych i zagranicz
nych ośrodkach naukowych.
Wielki autorytet oraz dokonania naukowe Profesora Ta
deusza Kaczorka zostały docenione przez powierzenie 
Mu w drodze wyboru najwyższych godności akademic
kich. Profesor w 1986 roku został członkiem korespon
dentem Polskiej Akademii Nauk, a od 1998 roku jest 
członkiem rzeczywistym PAN. Od wielu lat aktywnie 
uczestniczy w pracach dwóch Komitetów PAN, a mia
nowicie Komitetu Automatyki i Robotyki oraz Komite
tu Elektrotechniki. Jest członkiem Komisji Etyki PAN. 
Ponadto od 1999 roku jest członkiem zwyczajnym Aka
demii Inżynierskiej. W 2004 roku został także wybrany 
członkiem honorowym Węgierskiej Akademii Nauk. 
Osobną płaszczyzną szerokiej działalności Profesora 
jest Centralna Komisja ds. Stopni i Tytułów. Profesor 
w latach 1997-2012 był nieprzerwanie przez pięć ka
dencji członkiem Centralnej Komisji, pełniąc w latach 
2003-2007 funkcję wiceprzewodniczącego, a w latach 
2007-2012 funkcję przewodniczącego tej Komisji. Pro
fesor był członkiem Komitetu Badań Naukowych oraz 
Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej, a także był powoły
wany do różnych ciał opiniotwórczych przy Prezydencie 
i Premierze.
Za osiągnięcia naukowe i dydaktyczne Profesor otrzymał 
wiele prestiżowych nagród, w tym Nagrodę Państwową, 
14 Nagród Ministra, Nagrodę Wydziału Nauk Technicz
nych PAN, kilkakrotnie Nagrodę Rektora Politechniki 
Warszawskiej oraz Rektora Politechniki Białostockiej. W 
uznaniu zasług dla polskiej nauki Profesor został również 
uhonorowany Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze
nia Polski oraz Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Profesor Tadeusz Kaczorek jest doskonale znany w Po
litechnice Śląskiej, zwłaszcza w środowisku automa
tyków i elektryków, będąc recenzentem wielu rozpraw 
doktorskich, habilitacyjnych oraz wniosków profesor
skich. Profesor aktywnie wspiera działający w naszym 
środowisku Oddział Polskiego Towarzystwa Elektro
techniki Teoretycznej i Stosowanej oraz od wielu lat wy
głasza referaty na Seminarium Podstaw Elektrotechniki 
Teoretycznej i Stosowanej organizowanym corocznie 
przez Wydział Elektryczny. Profesor aktywnie uczest
niczy w corocznych Międzynarodowych Warsztatach 
Doktoranckich organizowanych przez Politechnikę Ślą
ską, przewodnicząc grupie ekspertów.
Dotychczas dziewięć uczelni przyznało Profesorowi 
Tadeuszowi Kaczorkowi doktoraty honoris causa: Uni
wersytet Zielonogórski (2002), oraz Politechniki: War
szawska (2004), Lubelska (2004), Szczecińska (2004), 
Białostocka (2008), Łódzka (2008), Opolska (2009), 
Poznańska (2011), Rzeszowska (2011). Doktorat ho
norowy nadany przez Politechnikę Śląską będzie jubi
leuszowym dziesiątym doktoratem honoris causa Pana 
Profesora Tadeusza Kaczorka.
W uznaniu wybitnych zasług Profesora Tadeusza Ka
czorka dla rozwoju nauk technicznych oraz szczegól
nych osiągnięć w zakresie kształcenia młodej kadry 
naukowej, Senat Politechniki Śląskiej na wniosek Rady 
Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz 
Rady Wydziału Elektrycznego przy poparciu Senatów 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie oraz Poli
techniki Wrocławskiej podjął w dniu 28 października 
2013 roku uchwałę o nadaniu Mu godności i tytułu Dok
tora Honoris Causa Politechniki Śląskiej.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA

NA MOCY USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

SENAT

POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

UCHWAŁĄ PODJĘTĄ 

W DNIU 28 PAŹDZIERNIKA 2013 ROKU

NADAŁ

PR O F E S O R O W I

TADEUSZO W I KACZORKOW I

WYBITNEMU UCZONEMU Z ZAKRESU AUTOMATYKI I ROBOTYKI 
W UZNANIU JEGO WKŁADU W TEORIĘ STEROWANIA 

I ORGANIZACJĘ NAUKI POLSKIEJ ORAZ KSZTAŁCENIE 
I PROMOWANIE KADRY NAUKOWEJ

TYTUŁ

DOKTORA HONORIS CAUSA
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

y REKTOR

(  A  W
PROT. DR HAU. INŁ

ANDRZEJ KARBOWNIK

DZIEKAN WYDZIAŁU 
AUTOMATYKI, ELEKTRONIKI

PROT. DR HAB. INŁ
JERZY KLAMKA

GLIWICE, DNIA 20 STYCZNIA 2014 ROKU
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Katarzyna W ojtachnio

Interdyscyplinarny zespół z Wydziału Chemicznego 
w składzie: prof. Jan Hehlmann, prof Wiesław Szeja, 
dr inż. Maciej Jodkowski oraz mgr inż. Przemysław 
Bek w ciągu trzech lat przemierzył ścieżkę od pomysłu 
do produkcji innowacyjnego produktu na skalę przemy
słową.

Antidotum  na niską em isję

Przyczyną opracowania receptury nowego, proekolo
gicznego paliwa była potrzeba zastąpienia używanych 
do tej pory paliw węglowych, które są źródłem emi
sji bardzo wielu groźnych dla zdrowia zanieczyszczeń, 
w tym zjawiska niskiej emisji. -  Spalanie typowych 
paliw węglowych, pomimo ich dobrych cech fizyko
chemicznych, powoduje tzw. niską emisję. Efektem

tego zjawiska jest przekroczenie szeregu kluczowych 
parametrów, które bardzo źle wpływają na środowisko 
i na człowieka. Są to przede wszystkim węglowodory 
aromatyczne, pyły, dwutlenek węgla oraz tlenek wę
gla, a także tlenki azotu. To są cechy, które piętnują 
węgiel jako akceptowalne paliwo -  wyjaśnijąprof. Jan 
Hehlmann i prof. Wiesław Szeja.
Nowe paliwo zostało oparte na mule poflotacyjnym wę
gla, posiadającym cechy koksujące, który nie nadawał ~ -—  
się w takiej postaci do spalania w piecach indywidu
alnych, czyli kotłach centralnego ogrzewania. O jego 
ekologicznych zaletach decyduje przede wszystkim 
innowacyjność produktu. Polega ona na zmodyfikowa
nej kinetyce spalania oraz zastosowaniu komponentów 
o wysokim indeksie tlenowo-wodorowym i komponen
tów sieciujących strukturę kształtki paliwowej. Dzięki

Politechniczni chemicy 
światowymi pionierami

Naukowcy z Politechniki Śląskiej opracowali recepturę proekolo
gicznego paliwa stałego nowej generacji i -  współpracując 
z Polskim Koksem S.A. -  wdrożyli technologię jego przemysłowe
go wytwarzania. A wszystko to w zaledwie trzy lata. Na początku 
roku rusza przemysłowa produkcja paliwa w nowo wybudowanym 
Zakładzie Kompozytowych Paliw Stałych przy kopalni Krupiński 
w Suszcu. Jego wydajność produktowa wynosi 60 tys. Mg/rok.
To pierwsza tego typu technologia na świecie.

8 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
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temu znacznie obniżono emisję dwutlenku 
węgla oraz tlenku węgla podczas spalania 
i dwutlenku siarki, a także emisję pyłów 
i metali ciężkich. Jego istotnym walorem 
jest bezdymne spalanie, które eliminuje 
uciążliwe zjawisko smogu. To podstawo
wy efekt, który odróżnia go od innych 
paliw węglowych. -  Jest to wyraźny krok 
w kierunku ekologizacji środowiska. To 
paliwo stanowi antidotum na niską emisję 
-  podkreślają profesorowie.
Nowoczesne paliwo formowane posiada 
również bardzo wysoką wartość opałową, 
wynosząca około 26 MJ/kg, co pozwala 
na zmniejszenie ilości spalanego węgla. 
To kolejny efekt ekologiczny, ponieważ 
mniejsza ilość spalanego węgla oznacza 
mniejszą emisję spalin. Również zawar
tość popiołu jest niska i wynosi około 10,5 
proc. -  Po spaleniu zostaje popiół czysto 
mineralny, bez zawartości węgla -  wyja
śnia dr inż. Maciej Jodkowski.

Warto zaznaczyć, że kompozytowe proekologiczne pa
liwo stałe jest wytwarzane w oparciu o mniej wartościo
wy sortyment. Był to zresztą cel inwestora -  Polskiego 
Koksu S.A., który w 2010 roku zgłosił się do naukow
ców z Wydziału Chemicznego, aby opracowali paliwo 
na bazie mułu poflotacyjnego wytwarzanego w kopal
niach należących do Jastrzębskiej Spółki Węglowej, 
w której skład wchodzi obecnie Polski Koks S.A. Do tej 
pory wykorzystywano go głównie w zakładach energe
tycznych, posiadających odpowiednie instalacje ekolo
gicznego uzdatniania spalin.
Zanim jednak zdecydowano się na wdro
żenie technologii przemysłowego wytwa
rzania paliw formowanych musiało ono 
przejść szereg badań. Wszystkie operacje 
wykonywane na paliwie, czyli mieszania 
komponentów, formowania i suszenia, 
musiały zostać przebadane w skali labo
ratoryjnej. Przeprowadzano również bada
nia wytrzymałościowe oraz badania labo
ratoryjne i eksploatacyjne spalania paliwa 
w wytypowanych kotłach. -  W tym celu 
wybudowaliśmy specjalnie laboratorium, 
w którym przetestowaliśmy paliwo w pię
ciu najpopularniejszych typach kotłów, 
stosowanych przez indywidualnych użyt
kowników. Dlatego też z całą pewnością 
możemy powiedzieć, że można je spalać w 
każdym piecu, nie tylko z automatycznym 
podawaniem -  podkreśla prof. Hehlmann.
Na korzyść nowego paliwa przemawia 
również fakt, iż jest ono tańsze od popu
larnego ekogroszku.

M agazyn kom ponentów  paliwa

Po opracowaniu receptury paliwa i jego atestacji przed 
zespołem naukowców z Wydziału Chemicznego posta
wiono kolejne zadanie -  wdrożenie go do produkcji. 
Tym razem opracowali oni koncepcję linii technolo
gicznej, na podstawie której opracowano dokumentację 
techniczną i wybudowano zakład kompozytowych pa
liw stałych. — W ramach tej budowy pełniliśmy funkcję 
asysty technicznej w fazie projektowej i nadzoru nad 
uruchomieniem urządzeń oraz pewnymi modyfikacja
mi, tak aby instalacja uzyskała projektowe parametry

Transport m ieszanki paliw ow ej do ekstrudera



W ytłaczanie  kształtek paliw ow ych przez m atrycę ekstrudera

produkcyjne. Naszą koncepcją było, żeby ten nowy pro
dukt, jakim jest zakład, był maksymalnie oparty o pol
ską myśł techniczną -  mówi prof. Hehlmann 
Cała technologia, od receptury poprzez badania labora
toryjne po produkt, została opracowana na Politechnice 
Śląskiej w dawnej Katedrze Aparatury Chemicznej 
i Procesowej.
Warto dodać, że to jedyny taki zakład nie tylko w Polsce, 
ale i na świecie. Jego zdolność produkcyjna wynosi 60 
tys. ton rocznie. Pierwsze partie paliwa nowej generacji 
zostały już wyprodukowane w ramach ruchu testowego, 
który odbył się w czwartym kwartale 2013 roku. 600 ton 
produktu trafiło więc już do polskich pieców. Uroczyste 
produkcyjne uruchomienie Zakładu Kompozytowych 
Paliw Stałych nastąpi w pierwszych dniach lutego bieżą
cego roku. W najbliższym czasie produkcja ruszy więc 
pełną parą.
Zakład został wybudowany w ciągu roku na terenie ko
palni Krupiński w Suszcu, należącej do Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej. Inwestorem jest spółka Polski Koks 
S.A., zaś generalnym realizatorem 
inwestycji było Przedsiębiorstwo 
Carboautomatyka S.A. -  Tychy.
Jego budowa kosztowała około 
20 min zł i została częściowo do
finansowana z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska.

podkreśla prof. Jan Hehlmann, jest nią współ
praca interdyscyplinarna. -  Spotkaliśmy się 
w zespole interdyscyplinarnym. Prof. Wiesław 
Szeja jest chemikiem, zajmuje się już od daw
na badaniami paliw. Ja oraz dr inż. Maciej 
Jodkowski i mgr inż. Przemysław Bek jesteśmy 
specjalistami z zakresu inżynierii chemicznej 
i budowy aparatury. Posiadaliśmy więc wy
starczające kompetencje, żeby tę instalację 
projektowo poprowadzić. Opracowując nową 
recepturę paliwa, trzeba mieć dogłębną wie
dzę zarówno na temat kinetyki spalania, jak 
i konstrukcji kotłów. W tej grupie uda
ło nam się rozwiązać wszystkie problemy. 
Współpraca interdyscyplinarna jest więc siłą 
sukcesu -  podsumowuje profesor.
Paliwo uzyskało świadectwo na znak bezpie
czeństwa ekologicznego udzielonego przez 
IChPW w Zabrzu oraz zostało wyróżnione 
srebrnym medalem na Targach EXPOCHEM 
2012. Rozwiązanie jest przedmiotem 
zgłoszenia patentowego P -  393363 pt. 

„Kompozytowe paliwo formowane, zwłaszcza z udzia
łem mułów węgli quasikoksowych i koksowych oraz 
biomodyfikatorów do interwałowego procesu spalania 
i sposób jego otrzymywania”.
Budowa Zakładu Kompozytowych Paliw Stałych nie 
wieńczy jednak pracy zespołu naukowców z naszej 
uczelni. Po osiągnięciu pierwszego celu czas na kolejny. 
Tym razem jest nim rozszerzenie działalności produkcji 
tego typu paliwa o nowe zakłady. Surowce są bowiem 
dostępne, zaś na rynku jest miejsce na produkcję aż 2 min 
ton rocznie. Badania oraz wdrożenie technologii przemy
słowego wytwarzania paliw formowanych zostały zreali
zowane w ramach programu badawczo-rozwojowego 
„Czyste powietrze dla Śląska” oraz porozumienia zawar
tego przez rektora Politechniki Śląskiej prof. Andrzeja 
Karbownika z Polskim Koksem S.A., Jastrzębską Spółką 
Węglową S.A. Instytutem Chemicznej Przeróbki Węgla 
oraz Stowarzyszeniem „Klaster Kotlarski” w Pleszewie. 
Paliwo jest rozprowadzane na rynku przez Polski Koks 
S.A. pod nazwą „VARMO”.

W zespole interdyscy
plinarnym  siła

Jaka jest tajemnica sukcesu na
ukowców z Politechniki Śląskiej, 
którzy w ciągu trzech lat opraco
wali recepturę proekologicznego 
paliwa stałego nowej generacji 
i wdrożyli technologię jego prze
mysłowego wytwarzania? Jak

Transport kształtek paliw ow ych do suszarni
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Satysfakcja całego 
zespołu jest naszym 
priorytetem

Z Jarosławem Czają, prezesem 
gliwickiej firmy Futurę Processing, 
współpracującej z Politechniką Śląską, 
rozmawiał Paweł Doś.

Naszą rozmowę chciałbym rozpocząć 
nieco prowokacyjnie. Czy będąc przecież 
młodym człowiekiem a zarazem szefem 
coraz większej i prężnie rozwijającej się 
firmy, która co chwilę zdobywa kolejne 
biznesowe nagrody i wyróżnienia, czuje 
się Pan człowiekiem sukcesu?

Kiedy zostajemy wyróżnieni jako firma albo gdy otrzy
muję jakąś nagrodę osobistą, jest to oczywiście miłe 
i sprawia dużą radość. Ale stan ten trwa krótko, bo po 
chwili pojawia się kolejne wyzwanie albo problem 
w pracy, który trzeba rozwiązać. Dużo więcej czasu 
niż na celebrowaniu chwil zadowolenia spędzam więc 
na planowaniu tego, co możemy jeszcze dokonać. 
Osobiście mam poczucie, że mniej na razie zrobiliśmy 
niż dokonamy w przyszłości. Nie czuję się więc na pew
no człowiekiem spełnionym. Chciałbym, aby Futurę 
Processing stała się dużo mocniejszą firmą. Marzy mi 
się, żebyśmy opracowali dużo więcej przełomowych 
projektów w dziedzinie nowych technologii. Kwestia 
kultury organizacyjnej i jej podtrzymanie to też jest 
spore wyzwanie dla naszej firmy. Nie mogę więc mó
wić o spełnieniu, gdy jest jeszcze tak wiele rzeczy, które 
chciałbym osiągnąć z firmą.

programów, często już nawet w podstawówce. W moim 
przypadku było podobnie i jak wiele osób chciałem pisać 
gry komputerowe. Później, w szkole średniej pojawił się 
pomysł na napisanie oprogramowania astronomicznego, 
które miałoby pomagać w szukaniu komet i asteroidów 
na obrazach nieba. Łączył on moje dwie fascynacje: 
komputery i astronomię, marzyłem, że uczyni to ze 
mnie znanego astronoma. Dużo więcej czasu spędziłem 
jednak nad samym produktem niż na wykorzystaniu go. 
I nigdy żadnej komety ani asteroidy dzięki temu opro
gramowaniu nie udało mi się znaleźć, ale frajda z pisa
nia go była naprawdę duża. Myślałem już wtedy jednak, 
że zajęcie to można pogodzić z sukcesem komercyjnym. 
Weszliśmy więc w kontakt z Planetarium Śląskim, co 
zaowocowało jednym z pierwszych projektów, choć zu
pełnie niezwiązanym z tym, o którym mówiłem przed 
chwilą. Chodziło o zmodernizowanie i wyposażenie 
w komputer i odpowiednie oprogramowanie aparatury 
planetarium. Do dziś część seansów w planetarium od
bywa się z wykorzystaniem opracowanego wtedy syste
mu. Było to jedno z pierwszych komercyjnych rozwią
zań opracowanych na początku istnienia firmy.

Czy studia pomogły Panu rozwinąć się 
zawodowo?

Chciałbym wrócić na chwilę do począt
ków istnienia firmy. Pomysł na je j po
wstanie pojawił się już podczas stu
diów...

A w zasadzie jeszcze wcześniej. Firma istnieje co praw
da od roku 2000, ale sama nazwa została wymyślona 
przez mojego kolegę już w szkole średniej. Podobnie 
koncepcja tworzenia oprogramowania i chęci zarobie
nia na tym jest starsza. Wiele osób zafascynowanych 
komputerami dość wcześnie zaczyna myśleć o pisaniu

Jestem absolwentem Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki, więc studia, jakie odbyłem na Politechnice 
Śląskiej, były studiami technicznymi, na których rozwi
nąłem się jako programista. Przydatne były także zaję
cia związane z zarządzaniem projektami, które pomogły 
w' momencie, gdy FP stało się firmą kilkuosobową. Ale, 
jak już mówiłem, chęć założenia firmy pojawiła się 
u mnie jeszcze przed studiami. Bardzo ważnym jednak 
efektem studiów był dla mnie wyjazd na stypendium do 
Wielkiej Brytanii. Podczas tego wyjazdu zaczepiłem 
się w angielskiej firmie, która później stała się naszym
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W yjątkow a kultura organizacyjna firm y koncentru je się 
na potrzebach zespołu Futurę Processing

pierwszym zagranicznym klientem - dla niego opraco
waliśmy system rozpoznawania twarzy. To, co dla mnie 
było fascynujące na studiach, to było zejście głęboko do 
poziomu podstaw informatyki, ponieważ na co dzień, 
pisząc programy, pracujemy na narzędziach bardzo wy
rafinowanych, rzadko zastanawiamy się, jak to wszyst
ko naprawdę działa. Zrozumienie tego, jak działa kom
puter czy jak jest zbudowany mikroprocesor, dało mi 
w pewnym momencie sporo satysfakcji. Jako programi
sta rozwijałem się jednak także poza uczelnią, realizując 
różne projekty informatyczne. I wydaje mi się, że wiele 
osób, które trafia na Politechnikę, a które fascynują się 
technologiami komputerowymi, bardzo dużo pracuje we 
własnym zakresie. Są to po prostu pasjonaci, którzy an
gażują swój czas, żeby się intensywnie rozwijać.

Czy to , że firma najw ięcej k lientów  ma 
w łaśnie z Anglii to bezpośredni skutek 
pobytu na stypendium ?

Trudno powiedzieć. Na pewno bez tego pierwszego 
kontaktu trudno byłoby nawet zweryfikować, czy to 
jest rynek odpowiedni dla nas i z tego punktu widze
nia ten pierwszy kontakt był bardzo ważny. Gdyby to 
nie zadziałało, pewnie poszukalibyśmy czegoś innego, 
może w Polsce, może w innych krajach. Ale muszę 
przyznać, że osobiście bardzo dobrze współpracuje mi 
się z Brytyjczykami. Mam poczucie, że otwartość, za
ufanie i partnerskie stosunki stanowią istotny element 
współpracy i to dobrze odpowiada naszej kulturze or
ganizacyjnej. Może gdybyśmy trafili na rynek bardziej 
agresywny, który rządziłby się twardymi prawami, 
i w którym nie ma mowy o partnerstwie, otwartości 
i zaufaniu, to nie rozwinęlibyśmy się tak szybko.

Kultura o rganizacyjna  w yda je  się na j
w ażn ie jszym  czynnikiem , k tóry ma spa
ja ć  Państwa firm ę i stanow ić o je j suk
cesie. Dla Futurę Processing, jak  można

przeczytać w  oficja lnych 
m ateriałach firm y, n a jw a ż
nie jsze ma być „szczęście  
pracow nika". I  nie je s t to 
podobno ty lko  ch w yt rekla
m ow y. Czy dbanie o rozw ó j 
firm y nie kłóci się z aż tak 
mocnym akcentowaniem  
satysfakcji każdej osoby 
pracującej w  FP?

To jest pytanie za 100 punktów. Jeśli 
jest to rozbieżne, to mamy problem, 
bo to znaczy, że w pewnym momencie 
nasza dobra passa się skończy. Mam 
jednak nadzieję, że te dwie sprawy się 
nie wykluczają. W branży, w której 
działamy, efekt pracy, jej jakość zale
ży przede wszystkim od ludzi. Jeżeli 
ktoś nie jest zainspirowany, nie czu
je satysfakcji z pracy, szansa na to, 

że będzie chciał stworzyć coś wyjątkowego, jest chyba 
jednak mniejsza. Jeżeli natomiast ktoś czuje się częścią 
zespołu, lubi to co robi i ma możliwość osiągnięcia wy
sokiego poziomu jakości, to szansa, że powstanie zna
komity efekt, z którego także klient będzie zadowolony, 
jest większa.
Aby to zrozumieć, trzeba sięgnąć do początków firmy. 
Byliśmy grupą przyjaciół, która dobrze się znała, rozu
miała i miała wspólny cel. Angażowaliśmy się, bo spra
wiało nam to przyjemność i przeczuwaliśmy, że będąc 
w grupie osiągniemy więcej niż każdy z nas z osobna. Po 
rozwinięciu firmy natomiast nie chcieliśmy tego stracić. 
I mimo że przeżyliśmy kryzys związany z gwałtownym 
wzrostem firmy i pojawiło się w FP pojęcie „porząd
kowania” wciąż walczymy o to, by podtrzymać relacje 
oparte na otwartości i zaufaniu. Zresztą nie jest to wcale 
takie unikalne w skali świata, choć prawdopodobnie je
steśmy w mniejszości firm, które walczą o to, żeby nie 
stracić swojej kultury, nazwijmy to startupowej, czyli 
właśnie opartej na zaufaniu i otwartości -  i to mimo, że 
firma osiąga coraz większe sukcesy i się rozwija. Dla 
mnie dużą radością jest to, że osoby, które od początku 
budowały FP, ciągle są z nami i pomimo kryzysów po 
drodze wydaje się, że wszyscy jesteśmy zmotywowaniu 
by uczynić z FP wyjątkową firmę.

Co firm a oferu je  m łodym  inżyn ierom , 
inform atykom ?

Przede wszystkim jesteśmy otwarci na osoby młode, 
świeżo po studiach lub nawet w ich trakcie, nawet bez 
doświadczenia. Inwestujemy w ich rozwój, ponieważ 
chcemy, by stali się dobrymi fachowcami i by mogli 
w przyszłości realizować ciekawe projekty. Z drugiej 
strony staramy się, by osoby będące na innym etapie roz
woju, które mają już zawodowe doświadczenia, podej
mowały nowe wyzwania. Chęć rozwijania się jest chy
ba wspólną cechą wszystkich inżynierów i staramy się 
o tym nie zapominać...
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W  Futurę Processing powstała „Dolina W ęglow a" - am bitny projekt, 
w  którym  m ają pow stać rozw ojow e produkty o globalnym  zasięgu
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Pow iedzia ł Pan niedaw no podczas 
otw arcia  laboratorium  ufundow anego 
p rzez firm ę na W ydzia le  Autom atyki, 
E lektroniki i In fo rm a tyk i, że bez Poli
techniki Ś ląskiej Futurę Processing by
ło b y  zupełn ie  inną firm ą. Co miał Pan na 
m yśli? I  czy  lokalizacja w  Gliw icach to 
dla FP szansa czy  ograniczenie?

Wystarczy spojrzeć na CV osób, które są w naszym 
zespole, by stwierdzić, że większość to absolwenci 
Politechniki Śląskiej. Bez zaplecza tej uczelni start i roz
wój firmy wyglądałby zupełnie inaczej. Dlatego myślę, 
że siedziba firmy blisko uczelni, która uchodzi za jedną 
z topowych szkół technicznych w kraju, to bardzo dobra 
lokalizacja.
Zaletąjest to, że Gliwice nie są tak okupowane przez fir
my IT, w szczególności międzynarodowe, jak chociażby 
Wrocław czy Kraków. Dlatego dotąd cieszyliśmy się 
z mniejszej konkurencji, która jednak obecnie się zwięk
sza. Jeżeli chodzi o wady, to być może większe ośrodki 
dysponują większą pulą wysoko wykwalifikowanych 
osób, ale nie jest to dla nas jakiś wielki problem.

Futurę Processing je s t firm ą coraz bar
dzie j znaną z innych -  n ieb iznesow ych 
in ic ja tyw , np. edukacyjnych . Z których 
je s t Pan na jbardzie j zadow olony?

Osobiście byłem najbardziej zaangażowany w konkurs 
Deadline24, organizowany z myślą o algorytmikach, 
ale uważam, że wszystkie nasze propozycje są ciekawe 
i bardzo się cieszę, że je przygotowujemy. Są one prze
jawem pasji osób, które chcą coś pokazać światu, czymś 
się pochwalić, coś zaproponować, zainteresować innych 
tym, co robią i w czym my, jako FP, ich wspieramy.

Cieszę się też ze współpracy z Politechniką Śląską, na 
której włączyliśmy się m.in. do prowadzenia wspól
nych wykładów pt. „Dobre praktyki tworzenia opro
gramowania”, co jest okazją do podzielenia się ze stu
dentami praktyczną wiedzą, o którą na uczelni czasami 
jest trudniej.

Skoro w spom niał Pan o w spólnych  
działaniach, chciałem  się spytać, jak  
Pana zdaniem  współpraca uczelni 
z  taką firm ą ja k  FP m ogłaby w yglądać, 
by ja k  najlep ie j w yk o rzysta ć  dane m oż
liw ości?

Nasza firma odniosła pewien sukces na polu świadcze
nia usług software’owych, ale nie zapomnieliśmy o po
czątkach, kiedy mieliśmy ambicję tworzenia własnych 
produktów. I bardzo chciałbym, byśmy znów mocniej 
postawili na działalność badawczo-rozwojową z ele
mentami testowania nowych pomysłów i produktów. 
Wiem, że to się częściej nie udaje, niż udaje, ale jeżeli 
nie będziemy próbowali, to samo nic się nie wydarzy. 
Za modelowy wzór tworzenia nowych biznesów w dzie
dzinie nowych technologii uchodzi na świecie Dolina 
Krzemowa, gdzie dużą rolę odgrywa Uniwersytet 
Stanforda. Może udałoby się coś podobnego odtwo
rzyć na Śląsku? Mamy nawet na to już swoją nazwę 
-  „Dolina Węglowa”. Bardzo bym chciał, żeby wokół 
Gliwic, Politechniki Śląskiej, naszej firmy powstało coś 
więcej niż tylko ośrodek usług software'owych. Może 
wspólnymi siłami uda się opracować produkty, które 
odniosą globalny sukces? Byłby to nasz wkład w bran
żę IT i szerzej - w budowanie lepszego świata w opar
ciu o nowe technologie. Wtedy być może mógłbym po
wiedzieć, że czuję się człowiekiem spełnionym...



Pomysłowi biznesmeni 
nagrodzeni

Rozstrzygnięto dziesiątą edycję konkursu „Mój pomysł na 
biznes”. Uroczysta gala podsumowująca odbyła się 12 grudnia 
w rektoracie Politechniki Śląskiej. Poza laureatami wzięły w niej 
udział władze uczelni i wydziałów, a także przedstawiciele 
partnerów biznesowych konkursu i opiekunowie merytoryczni.

Katarzyna W ojtachnio

Ze 117 pomysłów zgłoszonych do konkursu jury pod 
przewodnictwem rektora Politechniki Śląskiej prof. 
Andrzeja Karbownika wybrało 38 biznesplanów, spo
śród których wyłoniło ostatecznie 17 laureatów. 
Dyplomy tegorocznym zwycięzcom wręczył pro
rektor ds. studenckich i kształcenia prof. Stanisław 
Kochowski. -  Założenie, które leżało u postaw konkur
su, a mianowicie, żeby nagradzać i promować projekty 
zawierające w sobie oryginalne rozwiązania technolo
giczne, przyjazne dla środowiska, dojrzałe pomysły, 
jakie można bezpośrednio wdrożyć, jest najlepszym 
dowodem łączenia teorii z praktyką. Wieloletnie do
świadczenia pokazały, że idea była słuszna, bowiem 
wiele z tych pomysłów znalazło praktyczne zastosowa
nie -  podkreślał prorektor.

Dwa srebra i trzy  brązy

W tym roku wyjątkowo nie przyznano pierwszej nagro
dy. Za najlepsze uznano bowiem dwa pomysły, które 
wspólnie uplasowały się na drugim miejscu konkursu. 
Autorką pierwszego z nich, czyli „Pieca recyklingo
wego, pozyskiwania produktu opałowego z odpado
wych tworzyw sztucznych generowanych przez gospo
darstwo domowe”, jest Michalina Długi z Wydziału 
Chemicznego. -  Piec recyklingowy jest koncepcją 
przerobu odpadów z tworzyw sztucznych, takich jak 
polietylen, polipropylen czy polistyren na komponent 
do oleju opałowego. Proces depolimeryzacji polega na 
uzyskaniu z długich łańcuchów węglowodorów alifa
tycznych związków o krótszych łańcuchach węglo
wych, jakie występują w benzynie i oleju napędowym. 
W wyniku depolimeryzacji powstaje komponent, który 
może być źródłem tańszej energii -  wyjaśniała laureat
ka podczas prezentacji swojego pomysłu.
Drugi zwycięski projekt o nazwie „Afast! Powiedz 
to” jest natomiast autorstwa Michała Kręcichwosta,

Krzysztofa Mrozowskiego oraz Zuzanny Segiet z Wy
działu Inżynierii Biomedycznej. To pakiet programów 
logopedycznych służących do rehabilitacji ludzi do
tkniętych afazją, czyli utratą zdolności mowy spowo
dowaną uszkodzeniem struktur mózgowych. -  System 
komputerowy składa się z czterech podstawowych czę
ści. Podstawowym elementem oprogramowania jest na
uka mowy. Składa się ona z modułu konfiguracyjnego 
dla opiekuna oraz części przeznaczonej dla pacjenta. 
Drugą częścią programu jest edytor zasobów tema
tycznych, trzecią natomiast aplikacja edytora ćwiczeń. 
Dopełnieniem całego systemu będzie serwis interneto
wy Afabaza, który ma umożliwiać pozyskanie pomocy 
technicznej oraz pobieranie aktualizacji posiadanego 
oprogramowania -  opowiadał Krzysztof Mrozowski. 
Na trzeciej pozycji uplasowały się trzy biznesplany. 
Nagrodzony został pomysł Tomasza Witkowskiego 
z Wydziału Chemicznego „Spłonka pobudzająca nie- 
zawierająca niebezpiecznych, toksycznych i łatwo po- 
budzalnych materiałów wybuchowych inicjujących”. 
Głównym celem tego przedsięwzięcia jest utworzenie 
na terenie Śląska firmy zajmującej się produkcją wyro
bów z branży materiałów wybuchowych, posiadającej 
w swojej ofercie zapalniki, w których wyeliminowano 
użycie materiałów wybuchowych inicjujących.
Kolejna nagroda powędrowała do Piotra Wodarskiego 
z Wydziału Inżynierii Biomedycznej za pomysł 
„Przedsiębiorstwo usługowo-produkcyjne 3D MED 
Systems”. -  W ramach pomysłu został opracowany 
i wykonany prototyp urządzenia elektronicznego „VR 
Touch Device”, który umożliwia czynną rehabilitację 
w świecie grafiki trójwymiarowej. Jest to jedyne w ska
li globalnej urządzenie umożliwiające pełną interakcję 
pacjenta z wirtualnym światem 3D -  podkreśla! laureat. 
Ostatnim pomysłem na biznes, który uplasował się na 
trzecim miejscu, jest „InteliPark -  inteligentne sys
temy zarządzania miejscami parkingowym” autor
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Tegoroczni laureaci konkursu „Mój pom ysł na b iznes” po uroczystości w ręczenia dyplom ów

stwa Marcina Karwata, Macieja Dobruckiego i Rafała 
Stępnia z Wydziału Elektrycznego. Głównym celem 
działalności firmy jest projektowanie, produkcja oraz 
wdrażanie inteligentnych systemów parkingowych.

Dwunastu wyróżnionych

Jury przyznało także dwanaście wyróżnień. Trzy po
mysły uzyskały wyróżnienia specjalne. Zdobyli je: 
Sonia Loska, Justyna Majewska, Damian Nakonieczny 
i Witold Walkę z Wydziału Inżynierii Biomedycznej 
za projekt „Bioinnovative Dental Technology”, 
Dominik Hylewski z Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego za „Firmę usługowąMmeasurementS 
(Mobile Measurement Solution)” oraz Marcin Staniek 
z Wydziału Transportu za „Sposób i stanowisko do dia
gnostyki nawierzchni drogowych Laboratorium DND”. 
Do pozostałych dziewięciu wyróżnionych pomysłów na 
biznes należą: „Rehabilitacyjny obraz wielofunkcyjny” 
autorstwa Aleksandry Wielgosz i Małgorzaty Kowol 
z Wydziału Inżynierii Biomedycznej, „Przedsiębiorstwo 
MOLEKUŁ” Damiana Laksy z Wydziału Górnictwa 
i Geologii, „Kompleksowe przedsiębiorstwo re
cyklingowe KOŁAJREC” Sławomira Kołodzieja 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego, 
„Synteza półproduktów do otrzymywania prepa
ratów farmaceutycznych” Tomasza Witkowskiego 
z Wydziału Chemicznego, „Solar 3D” Agnieszki 
Muchy z Wydziału Mechanicznego Technologicznego, 
„Firma usługowo-handlowa sp. z o.o. AKADEMIA 
UMIEJĘTNOŚCI MATKI I DZIECKA” Anny Korczak 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego, 
„Interaction Factory. Interaktywne systemy audiowi

zualne” Artura Szewczuka z Wydziału Elektrycznego, 
„Przedsiębiorstwo NDT Service” Dawida Klimma 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego, a tak
że „Lepszy start w Internecie” Mariusza Szewczyka 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego.
Na laureatów dziesiątej edycji konkursu czekały bardzo 
atrakcyjne nagrody. Zdobywcy drugiego miejsca otrzy
mali nagrody w wysokości 7 tys. zł, zaś trzeciego miej
sca w wysokości 5 tys. zł. Zostali również nagrodzeni 
tabletami. Autorów pomysłów, które zdobyły specjalne 
wyróżnienia, nagrodzono kwotą w wysokości 1,5 tys. zł 
i również tabletami, zaś pozostali wyróżnieni otrzymali 
dyski zewnętrzne. Zgodnie z regulaminem, przekazane 
nagrody pieniężne muszą zostać przeznaczone na reali
zację opisanych projektów.
Podczas uroczystości wręczono również nominacje sty
pendialne doktorantom Politechniki Śląskiej w ramach 
projektu „Fundusz stypendialno-stażowy na rzecz roz
woju transferu wiedzy w regionie”.
Na koniec prorektor Politechniki Śląskiej prof. 
Stanisław Kochowski uroczyście zainaugurował kolej
ną, jedenastą już edycję konkursu. Autorzy kolejnych 
interesujących pomysłów mogą się zgłaszać do 28 lute
go do Biura Karier Studenckich Politechniki Śląskiej. 
Konkurs „Mój Pomysł na Biznes” ma na celu pobudze
nie innowacyjności i przedsiębiorczości wśród pracow
ników, studentów i absolwentów Politechniki Śląskiej. 
Pomysły mają nadawać się do wdrożenia, wykorzy
stywać przyjazne środowisku nowoczesne technologie 
i kreować nowe miejsca pracy. Jest on skierowany głów
nie do osób indywidualnych i zespołów, których człon
kowie studiują lub pracują na Politechnice Śląskiej.
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Politechnika znów na podium!

Politechnika Śląska po raz kolejny zajęła trzecie miejsce 
w rankingu uczelni kształcących kadrę menedżerską kraju. 
Spośród wszystkich szkół wyższych w województwie nasza uczel
nia jako jedyna znalazła się w pierwszej dziesiątce zestawienia 
„Rzeczpospolitej” i czwarty raz z rzędu zajęła miejsce na podium.

Agnieszka Moszczyńska

RZECZPOSPOLITA

W rywalizacji o miano kuźni prezesów od siedmiu lat 
konsekwentnie wiodą prym wyższe szkoły techniczne. 
Jak czytamy w „Rzeczpospolitej” w tym roku, podob
nie jak w ubiegłym, w pierwszej trójce zestawienia zna
lazły się: Politechnika Warszawska (8,92%), Akademia 
Górniczo-Hutnicza w Krakowie (8,11%) i Politechnika 
Śląska w Gliwicach (6,9%). Dyplomy tych trzech uczelni 
ma blisko jedna czwar
ta szefów czołowych 
firm w Polsce. Spośród 
wszystkich szkół wyż
szych Górnego Śląska 
nasza uczelnia jako 
jedyna znalazła się w 
pierwszej dziesiątce 
zestawienia.
Na potrzeby tegorocznego zestawienia analizie poddano 
kariery zawodowe 493 prezesów przedsiębiorstw znaj
dujących się na Liście 2000 „Rzeczpospolitej”. Z ran
kingu wynika, że niemal połowa badanych (45,9%) na 
swoje pierwsze studia wybrała uczelnię techniczną. Na 
drugim miejscu znajdują się ekonomiczne szkoły wyższe 
(23,7%), które w porównaniu z rokiem ubiegłym (19,8%) 
odnotowały znaczny wzrost udziału w zestawieniu. 
-  Rosnący udział prezesów po uczelniach ekonomicz
nych wynika z tego, że w latach 90. kierunki technicz
ne straciły na atrakcyjności -  komentują cytowani przez 
dziennik specjaliści, którzy przypominają, że w tym wła
śnie okresie ogromną popularnością cieszyły się studia

z zakresu zarządzania. Osoby, które ukończyły te kie
runki, zostają teraz członkami zarządów i szefami firm. 
Według ekspertów tendencja ma się utrzymywać i ekono
mistów na czele polskich przedsiębiorstw będzie przyby
wać przez najbliższe 10 lat. Jednocześnie znaczący udział 
inżynierów powinien się utrzymywać. Kandydatów 
z przygotowaniem technicznym chętnie będą bowiem

zatrudniać firmy przemy
słowe czy technologicz
ne, gdzie zdolni inżynie
rowie z umiejętnościami 
przywódczymi szybko 
awansują -  czytamy 
w „Rzeczpospolitej”.
Tuż za Politechniką 
Warszawską, Akademią 

Górniczo-Hutniczą w Krakowie i Politechniką Śląską 
w zestawieniu znalazły się: Szkoła Główna Handlowa 
w Warszawie (6,49%), Uniwersytet Warszawski 
(4,67%), Politechnika Wrocławska (4,46%), Uniwersytet 
Ekonomiczny w Krakowie (3,65%), Uniwersytet 
Ekonomiczny w Poznaniu (3,45%) i Politechnika 
Poznańska (2,84%). Pierwszą dziesiątkę zamykają trzy 
uczelnie, które uzyskały taki samy wynik (2,64%): 
Politechnika Gdańska, Politechnika Łódzka i Uniwersytet 
Gdański.
Tekst powstał na bazie materiałów opublikowanych na 
www.rp.pl i w papierowym wydaniu „Rzeczpospolitej”.

1 Politechnika Warszawska 8,92%
2 Akademia Górniczo-Hutnicza w  Krakowie 8,11%
3 Politechnika Śląska w  Gliwicach 6,90%
4 Szkoła Główna Handlowa w  Warszawie 6,49%
5 Uniw ersytet Warszawski 4,67%

Pierwsza piątka zestaw ienia opublikow anego przez dziennik  „R zeczpospolita"
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Prof. Aleksander Sładkowski 
Honorowym Profesorem USURT

Wręczenie prof. Aleksandrowi Sładkowskiemu dyplomu 
Honorowego Profesora Uralskiego Państwowego Uniwersytetu 
Kolejowego odbyło się 21 listopada ub.r. w sali konferencyjnej 
uczelni po wykładzie wygłoszonym przez profesora dla studen
tów, doktorantów i wykładowców uniwersytetu.

Bogusław Łazarz

Uralski Państwowy Uniwersytet Kolejowy to renomowana 
uczelnia, która prowadzi działalność dydaktyczną od 1931 
roku. Obecnie składa się z sześciu wydziałów i kształci studen
tów i doktorantów na 39 specjalnościach związanych z trans
portem.
W swojej działalności naukowej, dydaktycznej i organiza
cyjnej prof. Aleksander Sładkowski przez wiele lat był zwią
zany z Uralem. Był jednym z autorów opracowanych profili 
kól wagonów i lokomotyw, które miały niski poziom zużycia. 
Przed przystąpieniem do realizacji tego wynalazku na kolejach 
głównych, przeszedł on wszechstronne badania w transpor
cie przemysłowym. Jednym z poligonów do tych badań była 
Kaczkanarska kopalnia odkrywkowa w Północnym Uralu. 
Dalsze wdrożenie wskazanych konstrukcji nie byłoby możli
we bez opracowania wyspecjalizowanych narzędzi do obrób
ki zestawów kołowych. Prof. Sładkowski opracował wspo
mniane narzędzia, czyli kopiarki, frezy profilowe, szablony. 
Ich produkcja została wdrożona w Newjańskim Zakładzie 
Mechanicznym w Centralnym Uralu.
Jedną z rosyjskich kolei, które wykorzystały te opracowa
nia, była Swierdłowska Kolej. Nic dziwnego więc, że prof. 
Sładkowski został zaproszony z prezentacją na sesji plenarnej 
konferencji naukowej „Transport Uralu”, która została poświę
cona 135. rocznicy tej kolei.
Prof. Sładkowski od dawna współpracuje z kolejarzami 
z Uralu, w tym przedstawicielami szkół wyższych z tego kie
runku. Jest członkiem Międzynarodowej Rady Redakcyjnej 
czasopisma naukowego „Transport Uralu”, które jest wyda
wane w USURT. Na jego zaproszenie naukowcy z USURT 
kilkakrotnie przyjeżdżali do Polski i uczestniczyli w konferen
cjach organizowanych przez Wydział Transportu Politechniki 
Śląskiej. Najlepsze prace przedstawicieli uralskiej szkoły na
ukowej opublikowane są w naszym czasopiśmie „Transport 
Problems”.
Nadanie tytułu honorowego naszemu profesorowi było zatem 
właściwą oceną jego działalności. Gratulujemy mu zasłużonej 
nagrody.

Dyplom  Zagranicznego Honorow ego Profesora 
USURT w ręczy! prof. A . S ładkow skiem u 
prorektor USURT ds. badań naukow ych 

i w spó łpracy z zagran icą  prof. S.V. Bushuev

W  holu USURT obok m odelu pierw szej rosyjskiej 
lokom otyw y braci Czerepanow ych (1833 r.)
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Spośród prawie czterdziestu obiektów związanych z dziedzic
twem przemysłowym, znajdujących się na Szlaku Zabytków 
Techniki, spora część związana jest z tradycją górniczą. 
Po zwiedzeniu zabytkowych kopalni węgla kamiennego 
oraz srebra nadszedł więc czas na górnictwo rud żelaza. 
Słynie z niego region częstochowski.

Katarzyna W ojtachnio

Częstochowskie Zagłębie Rudonośne to obszar ciągnący 
się od Zawiercia aż po Wieluń, gdzie znajdują się złoża 
rud żelaza. Tradycja górnictwa rudnego dla regionu czę
stochowskiego sięga wiele wieków wstecz. Już od XVI 
wieku to właśnie częstochowskie kopalnie dostarczały 
polskiej armii rudę żelaza potrzebną do wyrobu broni. 
Region ten był zresztą nie tylko ważnym ośrodkiem wy
dobywania rudy żelaza, ale również jego wytapiania.
Na osoby chcące dowiedzieć się nieco więcej o historii 
i rozwoju górnictwa rudnego w Polsce czeka jedyna tego 
typu kopalnia w naszym kraju, którą można zwiedzać, 
czyli Muzeum Górnictwa Rud Żelaza w Częstochowie -  
jeden z obiektów Muzeum Częstochowskiego. Znajduje 
się ono pod samą Jasną Górą. To kolejny przystanek na 
Szlaku Zabytków Techniki.

Podziem ne muzeum

Muzeum, mimo że jest umieszczone pod ziemią, nie 
znajduje się jednak w prawdziwej kopalni. Miejsce, 
które zwiedzają turyści, to w rzeczywistości jej repli
ka. Zostało ono ulokowane w podziemnych koryta
rzach znajdujących się pomiędzy budynkami Muzeum 
Częstochowskiego, które zostały wydrążone w latach 
70. ubiegłego wieku i pozostały niewykorzystane. 
Jednak mimo że jest to jedynie model kopalni, stanowi 
bardzo dokładne odwzorowanie wyrobisk charaktery
stycznych dla górnictwa rud żelaza wraz z używanym 
jeszcze nie tak dawno sprzętem górniczym. Chwilę po 
wejściu zwiedzający zupełnie zapomina, że to jedynie 
jej wierna kopia. Muzeum Górnictwa Rud Żelaza prze
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nosi bowiem turystów do niezwy
kłego świata, gdzie na własne oczy 
mogąsię przekonać, jak wygląda pra
ca górnika, a także poczuć niezwykły 
klimat kopalni. Towarzyszące zwie
dzaniu odgłosy pracy górników jesz
cze to uczucie wzmagają.
Eksponaty zawarte w muzeum 
w dużej mierze pochodzą z zamknię
tej kopalni rudy żelaza Szczekaczka 
w Brzezinach, a także z innych oko
licznych kopalni. Dzięki tym boga
tym zbiorom zwiedzający mają szan
sę zapoznać się z historią górnictwa 
rudnego w regionie, a także dowie
dzieć się, jakie narzędzia i maszyny 
wykorzystywano niegdyś do pracy 
pod ziemią.
Jeszcze na powierzchni przygoto
wana jest wystawa minerałów, gdzie 
można zobaczyć rudy żelaza w róż
nych formach i odmianach występu
jących w Polsce, a także skamieniałe 
stworzenia morskie z okresu jurajskiego, czyli z czasu, 
gdy przez osadzenie się iłów rudonośnych powstały zło
ża rudy żelaza. Kiedy już wszyscy wiedzą, w jaki spo
sób powstały na tym terenie złoża, można założyć kaski 
na głowy i rozpocząć zwiedzanie kopalni.

Jak daw niej pracowali górnicy

Charakterystyczny dźwięk dzwonka zwiastuje, że 
pierwszym przystankiem na trasie zwiedzania jest eks
pozycja przedstawiająca elementy transportu pionowe
go, czyli fragment klatki szybowej z szybowskazem po
kazującym położenie klatek szybowych oraz tachogra- 
fem rejestrującym szybkość i każdy ruch klatki. A skoro 
słychać dzwonek, to znaczy, że znajduje się tam również 
tablica sygnałów dźwiękowych. Kiedy już każdy chętny 
zwiedzający -  zwykle jednak wybie
rany spośród najmłodszych -  poczuje 
się jak prawdziwy sygnalista, po se
rii sygnałów i instruktarzu przewod
nika wycieczka udaje się dalej, aby 
tym razem przyjrzeć się transportowi 
poziomemu. Pierwsze rzucają się w 
oczy wypełnione urobkiem wozy do
łowe. Można więc przyjrzeć się wy
dobywanej rudzie żelaza. Dalej moż
na obejrzeć wóz kopalniany do prze
wożenia materiałów wybuchowych 
czy też drewniarkę do przewożenia 
stojaków podpierających strop wy
robisk. Na turystów czekają również 
lokomotywy transportujące urobek -  
dwie elektryczne, i jedna napędzana 
silnikiem Diesla.
Idąc dalej, widzimy, jak niegdyś drą
żono chodnik udostępniający złoża.
Znajduje się tam zarówno wiertarka

M uzeum , m im o że u lokow ane pod ziem ią, nie znajduje  się 
w  prawdziw ej kopalni. Stanow i jed n a k  bardzo dokładne odw zorow anie 

w yrob isk  charakterystycznych dla górnictw a rud żelaza

udarowo-obrotowa do długich przewiertów w przodku, 
jak i wiertarka udarowa powietrzna do wiercenia otwo
rów strzałowych w skałach twardych. W tym miejscu 
można także zobaczyć ładowarkę zasięrzutną o napę
dzie pneumatycznym, która nabierała urobek i wyłado
wywała go do wagonu znajdującego się za nią. Została 
również zawieszona linia strzałowa, służąca do odpa
lania ładunków wybuchowych, umieszczonych w wy
wierconych otworach strzałowych w przodku. Podczas 
wycieczki słychać także huk wysadzanej skały.
Po przyjrzeniu się, w czole przodka można ujrzeć wą
ski pokład rudy o grubości około 30 cm. Co ciekawe, 
nie ma ona koloru brunatnego, ale szary. Po urobieniu 
i wydobyciu ruda była bowiem szara, zaś brunatna sta
wała się dopiero później w wyniku utleniania się że
laza.

Jednym  z ciekaw szych eksponatów  je s t kołow rót ręczny, 
k tóry um ożliw ia ł transp ort rudy i innych m ateria łów  na pow ierzchnię



W  pokaźnych rozm iarów  sali ekspozycyjnej zgrom adzono sprzęt przez lata służący górnikom  w ich pracy, 
m .in. p ierw sze narzędzia górnicze, zb ió r m łotów  udarowych, za pom ocą których odbyw ało się urabianie skał, 

czy też w ystaw a pokazująca rozwój ośw ietlenia  stosow anego w  górnictw ie

Nieopodal znajduje się również fragment ściany eksplo
atacyjnej wraz ze stanowiskami pracujących górników. 
Zwiedzający mogą więc przekonać się na własne oczy, 
jak wyglądało wiercenie otworów strzałowych i w jak 
trudnych warunkach musieli pracować górnicy, często 
w niewygodnych pozycjach na kolanach, a nawet na le- 
żąco.
Na końcu korytarza zaprezentowano natomiast smycze
nie kibla, czyli transport kubła z urobkiem, zwanego 
kiblem, do najbliższego podszybia. Odbywał się on po 
smyku, czyli sosnowym półwałku obficie zwilżanym 
wodą. Była to bardzo ciężka praca, w ten sposób jednak 
radzono sobie już od wieków.
Warto dodać, że wydobycie rudy żelaza przez wiele lat 
nie było zmechanizowane i górnicy jeszcze w XX wieku 
pracowali XVI-wiecznymi metodami. Mechanizacja na
stąpiła dopiero w latach 60. poprzedniego wieku, jednak 
nigdy nie przeprowadzono jej do końca.

Serce i skarby kopalni

Idąc dalej, zwiedzający trafiają do serca kopalni, czyli 
komory pomp. Była ona tak nazywana, ponieważ pełni
ła bardzo istotną rolę w kopalniach. Woda, która sączyła 
się do korytarzy, a było to nagminne, zagrażała bowiem 
życiu górników. Należało więc ją  regularnie wypom
powywać. W pomieszczeniu widzimy trzy pompy po

wietrzne, które pompowały wodę z przodków podczas 
ich drążenia do chodników położonych wyżej. 
Nieopodal serca kopalni znajduje się jej skarbiec, czyli 
sporej wielkości sala ekspozycyjna, w której zgroma
dzono mnóstwo narzędzi oraz urządzeń niegdyś wy
korzystywanych do pracy w kopalniach. Najpierw wi
dzimy najprostsze narzędzia, takie jak łopaty czy kilofy 
górnicze, dalej zgromadzono sprzęt służący do ochrony 
osobistej, a jeszcze dalej znajduje się wystawa pokazu
jąca rozwój oświetlenia stosowanego w górnictwie -  od 
kaganków, przez lampy olejowe, karbidówki, do lamp 
elektrycznych. Jest też spory zbiór młotów udarowych, 
za pomocą których odbywało się urabianie skał. Kolejne 
fragmenty ekspozycji są poświęcone obudowie wyro
bisk, materiałom wybuchowym stosowanym w górnic
twie, a także wentylacji i ratownictwu. Dla zaintereso
wanych tematem ciekawostek jest więc sporo.
Muzeum prowadzi również lekcje dla dzieci, podczas 
których maluchy dowiadują się między innymi, jak 
i kiedy powstała ruda żelaza, kiedy rozpoczęto wydo
bycie oraz w jaki sposób ją  wydobywano, a także jak 
i gdzie w regionie częstochowskim w średniowieczu 
wytapiano rudę żelaza.
Niewielka porcja wiedzy, do tego dobra zabawa podczas 
zwiedzania -  to miejsce warte odwiedzenia przez cieka
we świata maluchy i równie zainteresowanych tematem 
tych trochę starszych.

Podczas zw iedzania m ożna przyjrzeć się w ydobyw anej rudzie żelaza, a także zobaczyć, 
ja k ie  urządzenia były w ykorzystyw ane do pracy w  kopalniach
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Specjalne stypendia 
dla doktorantów przyznane

Piętnastu doktorantów Politechniki Śląskiej otrzymało 
stypendia w ramach projektu „Fundusz stypendialno- 
-stażowy na rzecz rozwoju transferu wiedzy w regionie”. 
Nominacje stypendialne wręczył prorektor ds. studenckich 
i kształcenia prof. Stanisław Kochowski 12 grudnia 
w rektoracie Politechniki Śląskiej.

Katarzyna W ojtachnio

W ramach projektu zostało złożonych 60 wniosków 
przez doktorantów Politechniki Śląskiej. Ostatecznie 
stypendia uzyskali: Dawid Cichocki, Agnieszka Drożdż, 
Alicja Kazek-Kęsik, Sebastian Michalski, Weronika 
Wołany, Grzegorz Gembalczyk, Stanisław Wrona, Edyta 
Kudlek-Jelonek, Sabina Drewniak, Justyna Juszczyk, 
Jakub Nalepa, Paweł Iwaneczko, Łukasz Kozakiewicz, 
Alina Brzęczek oraz Mateusz Tymoszuk. Przez kolejne 
20 miesięcy będą oni otrzymywać stypendium wynoszą
ce średnio 3 tys. zł miesięcznie.
Po wręczeniu nominacji stypendialnych autor najwy
żej ocenianego projektu badawczego zaprezentował 
go uczestnikom spotkania. Wyróżnionym doktoran
tem był Dawid Cichocki z Wydziału Mechanicznego

Technologicznego, który opowiedział o badaniach struk
tury i własności nanorurek węglowych dekorowanych 
nanocząstkami rodu i/lub palladu.
„Fundusz stypendialno-stażowy na rzecz rozwoju trans
feru wiedzy w regionie” to projekt realizowany przez 
„Technopark Gliwice” w partnerstwie z Politechniką 
Śląską. Jest on współfinansowany przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Jego 
celem jest rozwój powiązań i transferu wiedzy pomiędzy 
sferą nauki i przedsiębiorstw, w obszarach uznanych za 
szczególnie istotne z punku widzenia rozwoju wojewódz
twa śląskiego, dzięki realizacji stypendiów naukowych 
i wsparcia towarzyszącego dla doktorantów, a także staży 
dla pracowników sfery nauki i przedsiębiorstw.

Specja lne stypendia ufundow ane w  ram ach projektu „Fundusz stypend ia lno -stażow y na rzecz 
rozwoju transferu w iedzy w  reg ion ie” otrzym ało  p iętnaścioro doktorantów  Politechniki Ś ląskiej
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Nowe laboratorium 
i specjalność na mechatronice

Na Wydziale Mechanicznym Technologicznym juz w lutym 
zostanie uruchomiona nowa specjalność. Aplikacje 
napędowe, bo o nich mowa, rozszerzyły dotychczasową 
ofertę kierowaną do studentów studiów II stopnia 
na kierunku mechatronika. Rozbudowa listy specjalności 
to wynik porozumienia o współpracy zawartego z firmą 
SEW-EURODRIVE Polska Sp. z o.o. Dzięki niemu na 
Wydziale Mechanicznym Technologicznym powstało 
także nowoczesne laboratorium.

Agnieszka Moszczyńska

W ramach nowej -  siódmej już -  specjalności wybie
ralnej na kierunku mechatronika przewidziano zajęcia 
m.in. z projektowania, uruchamiania i diagnostyki kom
pletnych aplikacji napędowych, w tym wind, stołów 
rolkowych, przenośników czy systemów bezkontak- 
towego przekazywania energii, a także napędów typu 
serwo. Oprócz tego studenci uczyć się będą montażu 
silników i motoreduktorów, programowania i parame
tryzacji przetwornic częstotliwości oraz sterowników, 
a także posługiwania się przemysłowymi sieciami ko
munikacyjnymi.
Program zajęć prowadzonych w ramach nowej specjal
ności został od podstaw opracowany przez pracowników 
Instytutu Automatyzacji Procesów Technologicznych 
i Zintegrowanych Systemów Wytwarzania wspólnie 
z ekspertami z SEW-EURODRIVE. -  Jestem przekona
ny, że potencjał naukowy i dydaktyczny zarówno pro
fesorów, jak i adiunktów wydziału, połączony z prak
tyczną wiedzą i doświadczeniem inżynierów aplikacyj
nych naszego partnera, sprawi, że absolwenci nowej 
specjalności będą w niedalekiej przyszłości ekspertami 
w zakresie typowych we współczesnym przemyśle me- 
chatronicznych aplikacji napędowych oraz systemów 
ich sterowania i diagnostyki -  mówi prof. Jerzy Świder, 
dyrektor Instytutu. -  Znajomość sprzętu i jego zastoso
wań zdobyta podczas studiów i później w pracy progra
misty to tylko część potrzebnych umiejętności. To dzię
ki przygotowaniu przez doskonałą kadrę dydaktyczną 
mogę dziś swobodnie łączyć aspekty praktyczne i teo
retyczne problemów rozwiązywanych w codziennej

pracy -  przyznaje mgr inż. Szymon Gąsiorczyk, absol
went Wydziału Mechanicznego Technologicznego, pra
cujący w centrali spółki w Niemczech inżynier wsparcia 
technicznego, który na co dzień tworzy oprogramowa
nie sterujące oraz nadzoruje uruchomienia systemów 
transportu wewnętrznego.
W rozpoczynającym się w połowie lutego semestrze let
nim zajęcia praktyczne odbywać się będą w tyskiej sie
dzibie spółki, ćwiczeniowe natomiast w powstającym 
w budynku wydziału przy ul. Konarskiego 18 
w Gliwicach Laboratorium Mechatroniki Aplikacji 
Napędowych. Laboratorium to, wyposażone przez 
spółkę, dedykowane jest nowym technologiom w ob
szarze napędów i sterowania. -  Już dziś przekazane 
przez spółkę sprzęt laboratoryjny, oprogramowanie 
oraz know-how znakomicie służą studentom mechatro
niki naszego wydziału -  przyznaje prof. Jerzy Świder. 
- Z  drugiej strony nasi absolwenci to cenny kapitał ludz
ki spółki, która od wielu lat jest ważnym partnerem prze
mysłowym naszego wydziału w obszarze mechatroniki 
-  dodaje profesor.
Potwierdza to Stanisław Nawracaj, dyrektor ds. tech
niczno-handlowych SEW EURODRIVE, który bardzo 
wysoko ocenia kwalifikacje absolwentów naszej uczel
ni. -  Szeregi naszej firmy rytmicznie zasilają absolwen
ci Politechniki Śląskiej i nigdy się nie zawiedliśmy. 
Liczymy, że nasza współpraca z uczelnią w' ramach no
wej specjalności będzie istotnym krokiem w kierunku 
dynamicznego adaptowania programów edukacyjnych 
do wymogów przemysłu -  mówi Stanisław Nawracaj.
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Oprócz utworzenia specjalno
ści i w pełni profesjonalnego 
laboratorium, porozumienie 
o współpracy obejmuje rów
nież kierowanie studentów

w firmie. Przewidziane jest także opracowywanie i wy
dawanie podręczników akademickich, stanowiących 
obudowę dydaktyczną zajęć z zakresu mechatroniki na
pędów. Ponadto partnerzy zobowiązali się do kreowania 
tematów projektów inżynierskich, prac dyplomowych, 
jak również prac doktorskich, wykorzystujących tech
nologie SEW-EURODRIVE. Spółka zadeklarowała 
wsparcie dla dodatkowej aktywności studentów poprzez 
zainicjowanie utworzenia studenckiego koła naukowe
go i roztoczenie nad nim swojego patronatu.

nowej specjalności na prak
tyki i staże przemysłowe

O uruchom ieniu nowej specja lności inform uje specja lna ulotka w ydana przez w ydzia ł

Laboratorium  M echatroniki Aplikacji 
N apędow ych,w yposażone przez spółkę 
SEW -EUR O D R IVE , dedykow ane je s t nowym  
technologiom  w  obszarze napędów  i sterow ania

-  Współczesny przemysł i rynek pracy nie oferują już 
czasu na zbieranie doświadczeń zawodowych dla absol
wentów dopiero po zatrudnieniu -  tymi kompetencjami 
trzeba już dysponować, kończąc uczelnię -  dodaje dy
rektor.
Korzyści płynące ze współpracy nauki z przemysłem 
podkreślają również absolwenci Politechniki Śląskiej. 
-  Studia na Wydziale Mechanicznym Technologicznym 
pozwoliły mi zapoznać się ze sprzętem i standardami 
stosowanymi w przemyśle. Zajęcia w laboratoriach wy
posażonych w maszyny stoso
wane w przemyśle, podobnie 
jak liczne wycieczki do za
kładów przemysłowych, dają 
dobry wstęp do codziennej 
pracy zawodowej -  mówi inż.
Witold Lisiecki, absolwent 
Politechniki Śląskiej zatrud
niony na stanowisku specja
listy ds. aplikacji w Centrum 
Techniczno-Szkoleniow ym  
SEW-EURODRIVE w Ty
chach.
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International Workshop 
on Semiconductor Surface 
Passivation
W dniach 8-12 września 2013 r. w Hotelu City w Krakowie 
odbyła się cykiiczna międzynarodowa konferencja nauko
wa „VIII International Workshop on Semiconductor Surface 
Passivation”, zorganizowana przez Instytut Elektroniki oraz 
Europejskie Centrum Doskonałości CESIS Politechniki Śląs
kiej pod auspicjami Polskiego Towarzystwa Próżniowego.

Jacek Szuber

Warsztaty SSP2013 były kolejnym spotkaniem nauko
wym specjalistów zajmujących się badaniami naukowy
mi w międzynarodowej przestrzeni badawczej z zakresu 
pasywacji powierzchni półprzewodników w aspekcie 
zastosowań we współczesnej mikroelektronice i na- 
noelektronice. W warsztatach wzięło udział prawie 40 
uczestników, w tym ponad 30 z zagranicy, m.in. z Anglii, 
Finlandii, Irlandii, Izraela, Kanady, Meksyku, Niemiec, 
Węgier, Włoch, Słowacji i USA.
Dyrektorem warsztatów był autor niniejszej relacji, 
natomiast przewodniczącą komitetu organizacyjnego 
dr Monika Kwoka. W trakcie warsztatów przedstawiono 
łącznie 40 prac, w tym 16 zaproszonych referatów prze
glądowych i 4 komunikaty ustne w ramach 8 sesji tema
tycznych oraz 20 prezentacji plakatowych.
Uroczystego otwarcia warsztatów dokonał prof. Emil 
Pincik ze Słowackiej Akademii Nauk w Bratysławie, 
który przewodniczył też inauguracyjnej sesji naukowej 
konferencji, poświęconej najnowszym trendom w bada
niach pasywacji powierzchni i międzypowierzchni tzw. 
półprzewodników szeroko-przerwowych, w tym GaN 
oraz SiC. Referaty przeglądowe z tej tematyki wygło
sili dr Fabrizio Roccaforte z Centrum Mikroelektroniki 
w Katanii (Włochy) i prof. Janos Mizsei z Uniwersytetu 
Technologicznego w Budapeszcie (Węgry). Kolejne 
trzy sesje tematyczne pierwszego dnia warsztatów były 
również poświęcone tej samej tematyce, a referaty prze
glądowe wygłosili: prof. Greg Hughes z Uniwersytetu 
w Dublinie (Irlandia), prof. Jan Dubowski z Uniwersytetu 
Sherbrooke (Kanada), prof. Harri Lipsanen z Uniwersytetu 
w Aalto (Finlandia), prof. Wu Lu z Uniwersytetu Ohio 
w Columbus (USA), prof. Marco Marciułi z Uniwersytetu 
w Mediolanie (Włochy) oraz Iddo Arnit z Uniwersytetu 
w Tel-Avivie (Izrael).
Na zakończenie pierwszego dnia warsztatów odbyło się 
krótkie przyjęcie powitalne, które było okazją do bezpo
średnich spotkań i dyskusji uczestników w mniej formal
nej, a bardziej familijnej atmosferze.

Przedmiotem dwóch przedpołudniowych naukowych 
sesji tematycznych drugiego dnia warsztatów SSP2013 
była tematyka modelowania właściwości powierzchni 
i międzypowierzchni materiałów półprzewodnikowych, 
a referaty przeglądowe z tej tematyki wygłosili m.in. 
prof. Uwe Gerstmann z Uniwersytetu w Paderborn 
(Niemcy), prof. Miguel Cruz-Irrison z Narodowej 
Politechniki w Meksyku (Meksyk) i dr Simone Sanna 
z Uniwersytetu w Paderborn (Niemcy), natomiast krót
kie komunikaty ustne -  dr Nora Vollmers i dr Rebecca 
Holscher z Uniwersytetu w Paderborn (Niemcy).
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W trakcie drugiego dnia warsztatów w godzinach popołu
dniowych odbyła się też pierwsza z trzech tematycznych 
sesji naukowych dotyczących pasywacji i funkcjonaliza- 
cji powierzchni półprzewodników pierwiastkowych (Si, 
Ge), w trakcie której referaty przeglądowe z tej tematyki 
wygłosili m.in. dr Heike Angermann z Instytutu Hahn- 
Meitnera z Berlina (Niemcy) oraz Martin Kasemann 
z Uniwersytetu we Freiburgu (Niemcy). Na zakończenie 
drugiego dnia warsztatów odbyła się sesja posterowa, 
podczas której uczestnicy zaprezentowali 20 plakatów 
dotyczących aktualnie prowadzonych badań doświadczal
nych i teoretycznych z zakresu pasywacji powierzchni 
półprzewodników. Ostatnim elementem programu drugie
go dnia spotkania była wieczorna wycieczka do centrum 
Krakowa, w trakcie której uczestników mogli zobaczyć 
i poczuć specyficzną atmosferę krakowskiego rynku. 
Kolejne dwie sesje z tematyki pasywacji i funkcjonaliza- 
cji powierzchni półprzewodników pierwiastkowych (Si, 
Ge) odbyły się w godzinach przedpołudniowych trzecie
go dnia warsztatów. W ich trakcie referaty przeglądowe 
wygłosili prof. Emil Pincik z Bratysławy (Słowacja) oraz 
prof. Bert Stegemann z Uniwersytetu Nauk Stosowanych 
w Berlinie (Niemcy), natomiast krótkie komunikaty ustne 
-  dr Stanislav Jurecka z Uniwersytetu w Żilinie (Słowacja) 
i dr Lee Walsh z Uniwersytetu w Dublinie (Irlandia).
Na zakończenie obrad odbyła się tzw. sesja okrągłego sto
łu pt. „Current status and perspectives of semiconductor 
surface passivation”, której moderatorem był prof. Emil 
Pincik. Przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji były 
ważniejsze problemy pasywacji powierzchni półprzewod
ników, ze szczególnym uwzględnieniem nierozwiązanych 
dotychczas problemów badawczych i technologicznych. 
Ostatni dzień warsztatów zakończyła uroczysta kolacja.

Warsztaty SSP2013 były jak zwykle okazją do wymia
ny informacji, doświadczeń i pomysłów, forum do sze
rokiej dyskusji na temat aktualnie prowadzonych badań 
z tematyki pasywacji powierzchni półprzewodników 
w świecie oraz umożliwiły prezentację swoich osiągnięć 
naukowych, zwłaszcza młodym naukowcom. Umożliwiły 
też nawiązanie kolejnych i zacieśnienie już istniejących 
kontaktów osobistych pomiędzy naukowcami z różnych 
ośrodków naukowych z tej tematyki w świecie. W po
wszechnej opinii uczestników cykliczne warsztaty SSP 
dobrze wypełniają lukę w systemie konferencji nauko
wych z tematyki pasywacji powierzchni półprzewodni
ków organizowanych w świecie i zgodnie ze wstępnymi 
ustaleniami ich kolejne edycje będą dalej organizowane 
cyklicznie co dwa lata z udziałem specjalistów z ważniej
szych ośrodków światowych z tej tematyki.
Organizatorzy warsztatów wydali specjalny zeszyt z pro
gramem i streszczeniami przedstawionych referatów i ko
munikatów, natomiast materiały pokonferencyjne zostaną 
opublikowane w czasopiśmie „Applied Surface Science” 
wydawnictwa Elsevier z tzw. Listy Filadelfijskiej (Impact 
Factor 2.1). Redaktorem gościnnym tego wydawnictwa 
był autor niniejszego sprawozdania, a dostarczone prace 
zostały poddane standardowej elektronicznej procedurze 
recenzji w systemie ESS obowiązującej w tym czasopi
śmie.
Warsztaty SSP2013 były finansowane głównie z opłat 
uczestników oraz zostały dofinansowane przez sponsorów 
(wystawców) i przez projekt strukturalny IntechFun, reali
zowany w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka (POIG), a także z dotacji Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego przez Polskie Towarzystwo 
Próżniowe.
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Międzynarodowe inicjatywy 
Katedry Mechatroniki 
na Bliskim Wschodzie

Jesienią na Politechnice Śląskiej odbył się siedmiodniowy 
trening dla dwudziestoosobowej grupy pracowników nauko
wo-dydaktycznych z Egiptu i Jordanii, a także posiedzenie 
komitetu sterującego programu JIM2L -  „Development 
of Joint International Master Degree and Lifelong Learning 
Framework in Mechatronics”.

Krzysztof Kluszczyński

W tym roku mija już 7 lat od zaangażowania się 
Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej w budo
wę wzorcowych kierunków studiów z zakresu mecha
troniki, najpierw w Egipcie w ramach międzynarodo
wego programu TEMPUS-MEDA „Development of an 
industry-linked Mechatronics Program with Training 
of Trainers D1MPTOT”, a następnie wraz z rozpoczę
ciem kolejnego programu J1M2L „Development of Joint

International Master Degree and Lifelong Learning 
Framework in Mechatronics” również w Jordanii.
W Egipcie program obejmuje 3 znaczące uczelnie, róż
niące się wielkością i charakterem: Zagazig University, 
Higher Technological University HTI oraz Heliopolis 
University. W Jordanii są to 2 uczelnie: Philadelphia 
University oraz German-Jordanian University.
Centrum zarządzania projektem znajduje się w Bo
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chum University of Applied Sciences, a partnera
mi — oprócz Politechniki Śląskiej -  są London South 
Bank University w Wielkiej Brytanii, stowarzyszenie 
Deutsche Gesellschaft fur Mechatronik e.V. DGM, a po
nadto 2 firmy przemysłowe: E. On Ruhragas A.G. oraz 
SEKEM Development Foundation.
Aktualnie realizowany program J1M2L obejmuje:
• opracowanie koncepcji programu i siatki studiów 

wraz z programami poszczególnych przedmiotów,
• opracowanie koncepcji, zaprojektowanie, wyposaże

nie i uruchomienie laboratoriów,
• opracowanie podręczników akademickich, ukierun

kowanych na teorię i zajęcia praktyczne oraz porad
nika metodycznego dla kadry akademickiej,

• przeprowadzenie szkoleń kadry akademickiej w la
boratoriach uczelni europejskich, a następnie szkoleń 
na uczelniach egipskich i jordańskich,

• opracowanie koncepcji i uruchomienie centrum 
kształcenia podyplomowego z zakresu mechatroniki, 
ukierunkowanego na inżynierów reprezentujących 
inne specjalności.

Dodatkowym istotnym wymogiem jest przeprowa
dzenie dogłębnego rozeznania potrzeb firm przemy
słowych, działających w regionie Afryki Północnej 
i Bliskiego Wschodu (m.in. badania ankietowe, panele 
dyskusyjne) oraz organizacja „spotkań okrągłego stołu” 
z przedstawicielami wiodących zakładów przemysło
wych i spółek.
W realizacji programu kluczową rolę odgrywa 
Politechnika Śląska — Katedra Mechatroniki na

W ystęp Trio Veil z Japonii zachw yciło  uczestników  
spotkania w  Klubie Pracow ników  Politechniki Ś ląskiej

Wydziale Elektrycznym, która jest odpowiedzialna za 
zaprojektowanie, budowę i uruchomienie laboratoriów, 
przeprowadzenie szkolenia kadry akademickiej oraz 
opracowanie dwóch książek: dla zajęć laboratoryjnych 
oraz podręcznika metodycznego dla wykładowców me
chatroniki.
Program szkolenia był niezwykle intensywny i obej
mował realizację szeregu eksperymentów praktycznych 
z zakresu trzech planowanych laboratoriów: Lab. A
-  Advanced Mechatronic and Robotnic System, Lab. B
-  Advanced Control Theory in Industrial Mechatronics, 
Lab. C -  Advanced Measurement Systems and Sensors. 
Dużą wagę przykładano do wykorzystania w ćwicze
niach laboratoryjnych najnowocześniejszych systemów 
mechatronicznych oraz zaawansowanych przyrządów 
i metod pomiarowych (m.in. głowice laserowe, kamera 
termowizyjna). W realizację ćwiczeń oraz opracowanie 
instrukcji do eksperymentów laboratoryjnych byli za
angażowani wszyscy pracownicy i doktoranci Katedry 
Mechatroniki na Wydziale Elektrycznym.
Instrukcje, zebrane we wspólne opracowanie, stwo
rzyły wstępną wersję JIM2L Laboratory Textbook. 
Intensywne szkolenia w laboratoriach Katedry 
Mechatroniki na Wydziale Elektrycznym zostały uzu
pełnione prezentacjami najbardziej interesujących la
boratoriów i stanowisk badawczych w innych jednost
kach Wydziału Elektrycznego, a także na Wydziale 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz na Wydziale 
Mechanicznym Technologicznym.
Spotkanie władz rektorskich Politechniki Śląskiej 
z reprezentantami komitetu sterującego programu miało 
miejsce w Sali Senatu Politechniki Śląskiej, a przewod
niczył mu prorektor ds. współpracy międzynarodowej 
prof. Ryszard Białecki. W spotkaniu wzięły udział wła
dze dziekańskie Wydziału Elektrycznego; Wydziału 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki oraz Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego, jak też członkowie 
Centrum Edukacji w Mechatronice oraz profesorowie 
zaangażowani w realizację programu wizyty.
Prorektor prof. Ryszard Białecki w interesujący sposób 
przedstawił powstanie, rozwój i działalność Politechniki

STYCZEŃ 2014 27

Fo
to

 
W

. 
P

yt
te

l



W  Laboratorium  W irtua lnego Latania Przejażdżka sam ochodem  elektrycznym  Elipsa

Śląskiej na tle historii regionu oraz struktury śląskiego 
przemysłu. Odpowiadał na liczne pytania, a następnie 
wysłuchał relacji gości o uniwersytetach technicznych, 
uczestniczących w programie JIM2L.
Spotkanie zakończyło wspólne zdjęcie na tle galerii por
tretów rektorów Politechniki Śląskiej. W dalszej części 
spotkania goście przemieścili się do Sali Rady Wydziału 
Elektrycznego na spotkanie z dziekanem prof. Pawłem 
Sową oraz prodziekanami. Tu wysłuchali szczegółowej 
relacji o historii, działalności i planach rozwojowych 
wydziału, po którymi miała miejsce szeroka dyskusja, 
ukierunkowana na wymianę doświadczeń w zakre
sie kształcenia inżynierów oraz na możliwości współ
pracy naukowej i dydaktycznej pomiędzy Wydziałem 
Elektrycznym Politechniki Śląskiej a odpowiadającymi 
mu wydziałami na uczelniach egipskich, jordańskich, 
niemieckich i brytyjskich.
Ważnym założeniem szkolenia był też trening w centrach 
szkoleniowych firm, odgrywających wiodącą rolę w za
kresie rozwoju mechatroniki, robotyki i automatyki prze
mysłowej w Polsce. Stąd też uczestnicy szkolenia spę
dzili cały dzień w firmie KUKA Roboter w Katowicach, 
gdzie zapoznali się z działalnością spółki, aktualną gamą 
oferowanych robotów przemysłowych, a następnie pod
dani zostali kilkugodzinnemu szkoleniu z zakresu me
tod programowania robotów. Wizyta była możliwa dzię
ki życzliwości dyrektora Tomasza Nowaka i stanowiła 
potwierdzenie dobrej współpracy Katedry Mechatroniki 
z KUKA Roboter Company w Katowicach.
Kolejnym punktem była wizyta w FESTO Company 
w Warszawie. Uczestnicy szkolenia zostali powitani 
przez prezesa Andrzeja Soldatego, a następnie w ma
łych grupach zostali oprowadzeni po rozległym centrum 
szkoleniowym, obejmującym szeroką tematykę i różno
rakie działy automatyki przemysłowej. Szczególne wra- 
żenie wywarł na zwiedzających robot TR1POD oraz mo
del zautomatyzowanej linii produkcyjnej. Współpraca 
Katedry Mechatroniki z firmą FESTO Company zasłu
guje na miano trwałej i obopólnie owocnej. Również ta 
wizyta wpisała się w ramy wieloletniej współpracy jako 
dobry przykład rozsławiania w świecie dokonań firm

działających w Polsce.
Do kategorii wizyt mających na celu doskonalenie wie
dzy technicznej, ale z wyraźną nutą artystyczną, można 
też zaliczyć wizytę w Muzeum Organów i Fisharmonii 
Akademii Muzycznej w Katowicach. Po muzeum opro
wadzał i prezentował poszczególne eksponaty jego za
łożyciel i dyrektor prof. Julian Gembalski. Zdołał on 
w pełni przekonać uczestników spotkania, że organy to 
również dzieło sztuki inżynierskiej, w którym przez wie
ki znajdowały odbicie i pełne odzwierciedlenie wszyst
kie nowinki techniczne i odkrycia z zakresu mechaniki, 
akustyki, pneumatyki, a później -  również z zakresu 
elektrotechniki i elektroniki. Wizytę w muzeum uwień
czył koncert na XVIl-wiecznych organach barokowych. 
Kontynuacją wątku artystycznego był koncert tria 
skrzypcowego VEIL w wykonaniu 3 wybitnych artystek 
z Japonii: Midori Takezoe -  skrzypce, Mihoko Murahara 
-  skrzypce, Abaka Meiwa -  fortepian, który mial miej
sce w Klubie Pracowników Politechniki Śląskiej.
Celem programów TEMPUS-MEDA jest nie tylko po
moc w zakresie rozwoju nauki i dydaktyki, ale również 
zacieśnianie kontaktów poprzez wzajemne poznawanie 
historii, tradycji i kultury. Z tego też powodu w progra
mie wizyty naukowców z Egiptu, Jordanii, Niemiec 
i Wielkiej Brytanii znalazły się elementy krajoznaw
cze, które zostały umiejętnie wkomponowane w pro
gram szkoleń i wizyt technicznych. I tak -  po wizycie 
w FESTO-Company goście zagraniczni zwiedzili park 
w Łazienkach i Stare Miasto w Warszawie, a następnego 
dnia mieli okazję rozpoznania się z Krakowem.
Uczestnicy szkolenia oraz członkowie komitetu ste
rującego, opuszczając Polskę, nie szczędzili pochwał 
pod adresem kadry naukowo-dydaktycznej Politechniki '
Śląskiej oraz wysokiego poziomu nauki i edukacji in
żynierów na naszej uczelni. Ten pobyt, jak też satys
fakcjonująca realizacja całego wieloletniego programu '
TEMPUS-MEDA zaowocuje z pewnością trwałymi 
kontaktami naukowymi, wymianą pracowników i stu
dentów oraz studiami uwieńczonymi wspólnym dyplo
mem „Joint Diploma”.
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Dzień Informacyjny Programu 
Erasmus MUNDUS
10 grudnia w Centrum Edukacyjno-Kongresowym Politechni
ki Śląskiej odbył się Dzień Informacyjny Programu Erasmus 
Mundus (Erasmus MUNDUS Awareness Day). Spotkanie 
zorganizowano w ramach projektu Erasmus MUNDUS 
-  Activate Communicate Engage (EM-ACE), koordynowa
nego przez Uniwersytet La Sapienza w Rzymie i współfinan
sowanego przez Komisję Europejską. Podczas wydarzenia 
przedstawiciele polskich uczelni, biznesu oraz studenci mieli 
okazję poszerzyć swoją wiedzę o możliwościach uczestnic
twa w programie oraz wynikających z tego korzyściach.

Magdalena Kudewicz-K iełtyka

Założeniem programu Erasmus 
MUNDUS jest promowanie euro
pejskiego szkolnictwa wyższego 
poza granicami Unii. Skupia się on 
przede wszystkim na finansowaniu 
wyjazdów studentów, doktorantów, 
kadry naukowej i administracji.
W odróżnieniu od programu 
Erasmus wspierane są wyłącznie 
przepływy osób między Europą 
a resztą świata, co sprzyja prak
tycznej edukacji międzykulturowej 
i podwyższaniu jakości kształcenia.
Zorganizowane na Politechnice 
Śląskiej spotkanie zgromadziło bli
sko 100 uczestników z wielu ośrod
ków akademickich: Uniwersytetu 
La Sapienza, Politechnik: Opol
skiej, Wrocławskiej, Śląskiej,
Akademii Górniczo-Hutniczej,
Uniwersytetów: Śląskiego, War
szawskiego, Jagiellońskiego oraz 
im. Adama Mickiewicza w Poz
naniu, jak również Fundacji 
Systemu Rozwoju Edukacji, a tak
że absolwentów i przedstawicieli koncernów: Fluor 
i ArcelorMittal.
Podczas spotkania dyskutowano o korzyściach i szan
sach, jakie daje udział w programie Erasmus MUNDUS. 
Prelegenci zwrócili także uwagę na konieczność budowy 
skutecznych narzędzi marketingu projektu, które wyraź
nie odróżnią go od popularnego i często z nim mylonego

W  spotkaniu  uczestniczyła  A lessandra 
G allerano, koordynator projektu EM -ACE 

z Uniw ersytetu Sapienza w  Rzym ie

programu Erasmus. Tematy poru
szane w poszczególnych wystą
pieniach były pogłębiane podczas 
ogólnych dyskusji oraz wypowie
dzi studentów, realizujących pro
gram mundusowy w Polsce i za 
granicą. Kwestie związane z war
tością ukończenia takich studiów 
z punktu widzenia wejścia na ry
nek pracy szeroko omówił Piotr 
Wojas, dyrektor ds. inżynieringu 
firmy Fluor.
Podczas spotkania podsumowano 
również wyniki badań pilotażo
wych na temat rozpoznawalności 
marki Erasmus MUNDUS wśród 
kadry naukowej, studentów, osób 
zajmujących się współpracą mię
dzynarodową oraz faktycznych 
i potencjalnych beneficjentów 
programu. Zebrane dane posłuży
ły do uzupełnienia raportu przy
gotowanego na potrzeby projektu 
EM-ACE oraz stanowiły bazę do 
wytyczenia kierunków skutecznej 

drogi informowania o korzyściach płynących z uczest
nictwa w MUNDUSIE.
Koordynatorami spotkania ze strony Politechniki Śląskiej 
było Biuro Międzynarodowej Wymiany Akademickiej 
we współpracy z sekretariatem prorektora ds. współpracy 
międzynarodowej. Honorowy patronat nad wydarzeniem 
objął rektor Politechniki Śląskiej.
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Politechnika Śląska w konsorcjach proj
W roku 2013 Politechnika Śląska została zaproszona jako pełnoprawny partner do 9 konsorcjów projektowych 
programu Erasmus MUNDUS (Akcja 2 „Parnterships”). W wyniku przeprowadzonego w Brukseli konkursu 
wniosków zaakceptowane zostały dwa z dziewięciu proponowanych projektów wymiany akademickiej: 
„BE MUNDUS”, dotyczący współpracy z Brazylią oraz „CARIBU”, dotyczący współpracy z krajami Afryki 
Środkowej, Karaibów i Pacyfiku. Późną jesienią ubiegłego roku ruszyła realizacja obu nowych projektów, 
a w końcu listopada pierwsze nabory indywidualnych wniosków stypendialnych składanych on-łine: oba 
z terminami końcowymi w połowie lutego 2014.

/ J % m u n p u 5
^  B R A Z I L E U R O P E  

Przewidziane działania w  ram ach projektu „BE M U N D U S” :
przyznanie w kilku naborach łącznie 175 stypendiów w celu realizacji do 2016 roku wymiany akademickiej przez:

* studentów studiów I stopnia (inżynierskich i licencjackich)
* doktorantów (z uwzględnieniem wspólnych i pełnych studiów doktoranckich)
* staże podoktoranckie (post-docs)
* kadrę

Budżet z uwzględnieniem  środków na stypendia: ponad 3.2 min euro

Rozdział Środków: większość stypendiów przeznaczona będzie na przyjazdy do uczelni partnerskich w UE;
przewidziane są również stypendia na wyjazdy, do Brazylii.

K oordynator projektu: Uniwersytet Sapienza w Rzymie (Włochy)

Pozostałe uczelnie partnerskie w Europie:
* Vrije Universiteit Brussel, Belgia
* University ofZagreb, Chorwacja
* Karlsruhe Institute of Technology, Niemcy
* Politechnika Śląska, Polska
* Universidade do Porto, Portugalia
* Universidade Nova de Lisboa, Portugalia
* CardifFMetropolitan University, Wlk. Brytania
* Universita degli Studi di Roma „Tor Yergata”, Włochy

Uczelnie partnerskie w  Brazylii:
» USP: Universidade de Sao Paulo (współkoordynator projektu po stronie uczelni brazylijskich)
» UN1CAMP: Universidade Estadual de Campinas
* UFRJ: Universidade Federal do Rio de Janeiro
* UEPSP: Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesąuita Filho”, Sao Paulo
* UFPB: Universidade Federal da Paralba, Joao Pessoa jj
* UFG: Universidade Federal de Goias, Goiania
* UEA: Universidade do Estado do Amazonas, Itacoatiara
* UFPE: Universidade Federal de Pernambuco, Recife
* UEMA: Universidade Estadual do Maranhao, Sao Luis
* UFSC: Universidade Federal de Santa Catarina, Florianópolis
* UFS: Universidade Federal de Sergipe. Sao Cristóvao

Partnerzy stowarzyszeni: 13 instytucji z krajów UE i Brazylii

Termin pierw szego naboru aplikacji on-line (za w yjątkiem  pełnych doktoratów): 
15 11 2014 (23:59 CET)



ektowych programu Erasmus MUNDUS
W celu złożenia aplikacji, osoby zainteresowane powinny zapoznać się z informacjami zamieszczonymi na 
stronach internetowych projektów, odpowiednio: www.bemundus.eu i www.caribu.be. Opisana na nich procedura 
aplikacyjna jest specyficzna dla danego projektu (m.in. różne grupy docelowe stypendystów, różne terminy 
składania aplikacji, itd.). W projektach nie ma możliwości wymiany akademickiej w obrębie UE. Możliwość 
aplikowania indywidualnych osób do udziału w ramach innych projektów programu Erasmus MUNDUS można 
znaleźć w wyszukiwarkach na stronie internetowej programu i Biura Międzynarodowej Wymiany Akademickiej.

Opracowanie: Joanna Mrowiec-Denkowska

&  CARIBU
< 5 5 -  w w w . c a r ib u . b e

■

$
Przewidziane działania w ramach projektu „CABIRłj”;
przyznanie w kilku naborach łącznie 210 stypendiów w cełu realizacji do 2016 roku wymiany akademickiej przez:

• studentów studiów II stopnia (magisterskich)
• doktorantów (z uwzględnieniem wspólnych i pełnych studiów doktoranckich)
• kadrę

M SM

Budżet z uw zględnieniem  środków na stypendia: 4 min euro

Rozdział Środków': stypendia przeznaczone będą głównie dla osób przyjeżdżających do uczelni partnerskich w 
UE; stypendia na pobyty w krajach ACP dostępne będą tylko w niewielkiej liczbie i tylko dla kadry'.

Koordynator projektu; Vrije Universiteit z Brukseli (Belgia)

Pozostałe uczelnie partnerskie w Europie;
* Ghent University. Belgia
* Mendel Umversity, Bmo, Czechy
* Aaiborg Umversity5 Dania
* Universitć de Nantes, Francja 
« Politechnika Śląska. Poland
* Universidade de Lisboa, Portugalia
* Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca, Rumunia

Uczelnie partnerskie w krajach ACP;
* Jimma University. Etiopia (wspólkoordynator projektu po stronie uczelni z krajów ACP)
* College of the Bahamas. Bahamy 
« University ul Buca. Kamerun
» Uniwersite Catholiąue de Bukavu. Demokratyczna Republika Kongo 
« University of the Gambia, Gambia
* University of Ghana Business School, Ghana
* Universidade Eduardo Mondlane, Maputo, Mozambik
* National University of Samoa. Apia, Samoa 
» Anton De Kom Universiteit van Suriname, Paramaribo, Surinam 
» Sokoine University of Agricuiture,Tanzania
* Universidade Nacional Timor Lorosa’e. Timor Wschodni (Timor-Lestę)
* Makerere University, Kampaia, Uganda

Partnerzy stowarzyszeni: 10 instytucji z krajów u e  i a c p  

Termin pierwszego naboi u aplikacji on-line: 17 I I 2014 (12:00 C£T)

http://www.bemundus.eu
http://www.caribu.be
http://www.caribu.be


ERASMUS+: nowy program edukacyjny 
na lata 2014-2020

W połowic grudnia 2013 Parlament Europejski zatwierdził zasady nowego programu edukacyjnego ERASMUS+. 
Tym samym od początku tego roku wchodzimy w nową erę współpracy międzynarodowej w szeroko rozumianej 
edukacji. Na siedmioletnią realizację programu w latach 2014-2020 przewidziano łączny budżet w wysokości 14,7 
miliarda euro, co oznacza 40-procentowy wzrost nakładów w porównaniu do działań sfinansowanych w latach 
2007-2013.

Nowy program ma wspierać edukację, szkolenia, inicjatywy młodzieżowe oraz sportowe w całej Europie. Skonsoliduje 
i skoordynuje działania realizowane autonomicznie w  ramach siedmiu programów realizowanych wcześniej niezależnie 
od siebie. Chodzi tu o:
• Uczenie się przez cale życie (Lifelong Learning Programme). Ten program obejmował cztery podprogramy: Erasmus, 

Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig
• programy współpracy bilateralnej EU -  krajów wysoko uprzemysłowionych
• Erasmus-MUNDUS
• Tempus
• Alfa
• Edulink
• Youth in Action

Dodatkowo ze środków ERASMUS+ finansowane będą komponenty dotyczące sportu i wolontariatu. Program wesprze 
również współpracę ponad 100 tys. instytucji i organizacji działających we wszystkich sektorach edukacji.
Struktura nowego programu ERASMUS+ obejmuje:

Trzy kluczowe działania

(KAI): Mobilność edukacyjna osób
-  Mobilność osób w  dziedzinie kształcenia, szkolenia i młodzieży
-  Wspólne studia magisterskie
-  Wydarzenia na dużą skalę w  ramach wolontariatu europejskiego

(KA3): Wsparcie w reformowaniu polityk

(KA2): Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk
-  Partnerstwa Strategiczne w  dziedzinie kształcenia, szkolenia i młodzieży
-  Sojusze na rzecz wiedzy
-  Sojusze na rzecz umiejętności sektorowych
-  Budowanie potencjału w  dziedzinach związanych z  młodzieżą

Oprócz wymienionych powyżej trzech głównych akcji, program będzie obejmował komponenty Jean Monnet oraz 
inicjatyw dotyczących sportu.
Projekty w ramach 3 głównych akcji (KAI, KA2, KA3) będą realizowane na szczeblu krajowym (działania 
zdecentralizowane), natomiast pozostałe na szczeblu ogólnoeuropejskim (centralnym).
Nazwa nowego programu ERASMUS+ może w początkowym okresie wydawać się nieco myląca i powodować błędne 
skojarzenia z projektami zawężonymi do wymiany akademickiej. Dlatego zachęcamy do zapoznania się z informacjami 
i dokumentami programowymi dostępnymi na stronie Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, będącej Krajowym 
Operatorem Programu: ww'\v.erasmusplus.org.pl.
W najbliższych tygodniach zostaną zorganizowane spotkania informacyjne na temat oferty i zasad realizacji programu, 
kierowane do dziekanów, prodziekanów, wydziałowych koordynatorów współpracy międzynarodowej oraz innych 
zainteresowanych.
Ważna uwaga dotycząca realizacji programu Erasmus w roku 2014: rok ten jest okresem przejściowym, w którym 
realizowane w uczelni będą zarówno projekty ze starej perspektywy finansowej (2013/2014), jak i projekty z nowego 
programu, dotyczącego działań w' nowym roku akademickim 2014/2015.



Międzynarodowy Kurs 
Konta ktowo-Szkoleniowy

W 2013 roku zrealizowany został w Gliwicach międzyna
rodowy Kurs Kontaktowo-Szkoleniowy („8th Language 
& Networking Course”), ukierunkowany głównie na potrzeby 
dydaktyków zajmujących się zawodowo i w skali międzyna
rodowej tematyką związaną z budownictwem i architekturą. 
Idea takich spotkań narodziła się w roku 2005 w grupie 
kilku współpracujących ze sobą już wcześniej uczelni.

Joanna M row iec-Denkow ska

Celem zorganizowanego w wa
kacje ubiegłego roku kursu jest 
podnoszenie umiejętności języko
wych oraz tzw. kwalifikacji mięk
kich. Jak zwykle podczas tego ro
dzaju spotkań nawiązywane są 
nowe międzynarodowe kontakty 
i dyskutuje się nad pomysłami no
wych wspólnych projektów.
Głównym pomysłodawcą cyklu co
rocznych kursów był w 2005 roku 
Jan Uwe Wolff, ówczesny prorektor 
Politechniki w Horsens (obecnie jest 
to School of Technology & Business, 
wchodząca w skład VIA University 
College). Od 2006 roku rozpoczęły 
się organizowane rotacyjnie i zawsze 
latem, czyli poza rokiem akademic
kim, spotkania grupy zainteresowa
nych osób. W spotkaniach udział 
brali przedstawiciele uczelni z Danii 
(V1AUC Horsens), Hiszpanii (Poli
technika w Walencji, później dołączył 
Uniwersytet Jaumel w Castellón),
Polski (Politechnika Śląska, a potem Opolska), Finlandii 
(Hameenlinna University of Applied science -  HAMK) 
i Rosji (Orenburg State University).
Spotkanie w Gliwicach zorganizowane zostało już dwu
krotnie: w roku 2008 i 2013. W ubiegłorocznym kursie 
swoje umiejętności szlifowało prawie 20 uczestników. 
Tygodniowy kurs obejmował dwie części: językową 
i związaną z umiejętnościami miękkimi. W ramach 
pierwszej części uczestnicy odbyli kurs języka angiel
skiego dla zaawansowanych English for Academic 
Purposes Tutorials. Kurs ten został opracowany i prze

Uczestnicy kursu

prowadzony przez nieocenione w swym zaangażowa
niu lektorki z zespołu anglistów uczelnianego SPNJO, 
w osobach mgr Iwony Terleckiej-Żabińskiej i mgr Gra
żyny Dudy. W drugiej części spotkania zajmowano się 
autorozwojem (Strengths Finder) i pracą w grupie (Team 
Building). Ta część szkolenia prowadzona była przez tre
nerów zewnętrznych. Oprócz podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych kursanci mieli również okazję do poznania 
historii, krajobrazu i architektury Gliwic i okolic. Przy
gotowanie i organizację kursu w Gliwicach koordynowa
ło Biuro Międzynarodowej Wymiany Akademickiej.
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Szansa na podwójny dyplom 
magisterski
W listopadzie 2013 roku Politechnika Śląska gościła przed
stawicieli Uniwersytetu w Cranfield, jednej z czołowych uczelni 
badawczych w Wielkiej Brytanii. Nietypową cechą tego uniwer
sytetu jest kształcenie wyłącznie na dwusemestralnych studiach 
magisterskich i doktoranckich. UC jest od lat naszą uczelnią 
partnerską. Co roku studia magisterskie na Uniwersytecie 
w Cranfield kończy kilku studentów naszej Politechniki.

Joanna M row iec-Denkow ska

Wyjazdy na te bardzo intensywne studia odbywają się 
po ukończeniu pierwszego semestru studiów II stop
nia. Finansowanie pobytów następuje najczęściej w 
ramach programu LLP/Erasmus, co zwalnia z koniecz
ności opłacenia czesnego w UK. Stypendia Erasmusa 
na studia w Cranfield przyznawane są na dwa seme
stry. Studenci rekrutowani są z wydziałów Politechniki 
Śląskiej, a praca dyplomowa pisana jest pod wspólną 
opieką promotorów z Gliwic i Cranfield. Ważną cechą 
takich studiów jest uzyskanie dyplomów obu uczelni. 
Listopadowe spotkanie na Wydziale Automatyki, 
Informatyki i Elektroniki odbyło się z inicjatywy prof. 
Ryszarda Białeckiego, prorektora ds. współpracy mię
dzynarodowej Politechniki Śląskiej. Ofertę akademicką 
na rok 2014/2015 przedstawili wówczas reprezentanci 
następujących wydziałów i dziedzin:

Prof. Vasilije Manovic -  School of Engineering: Master 
Programme in Carbon Capture and Storage and Carbon 
Capture and Transport
Dr Yi C ao - School of Engineering: Master Programmes 
in Advanced Mechanical Engineering, Biofuels 
Process Engineering, Energy Systems and Thermal 
Processes, Flow Assurance for Oil and Gas Production, 
Process Systems Engineering and Renewable Energy 
Engineering
Dr Mark Stillwell - School of Engineering: Master 
Programmes in Distributed Computing and e-Science 
option of the Computational and Software Techniąues 
in Engineering
Dr Fady Mohareb -  School of Engineering: Applied 
Bioinformatics MSc and other health courses within the 
School of Engineering
Dr Jeff Rao -  School of Applied Sciences: Facilities and 
courses in the Materials Group.

Szeroko promowane na uczelni wydarzenie zachęciło 
do udziału w spotkaniu wielu studentów zaintereso
wanych realizacją podwójnego dyplomu z Cranfield 
University. Aktywnie uczestniczyli w nim zwłaszcza 
studenci kończący obecnie studia inżynierskie i pla
nujący kontynuację nauki na studiach magisterskich. 
Studenci spełniający warunki uczestnictwa w progra
mie powinni zostać zakwalifikowani na wyjazd przez 
macierzyste wydziały najdalej do połowy marca br. 
Prezentacje ze spotkań dostępne są na stronie interne
towej Biura Międzynarodowej Wymiany Akademickiej 
(w lewym menu w zakładce: Podwójny dyplom).

W  spotkaniu  w zię ło  udział w ielu studentów  
zainteresow anych realizacją  podw ójnego dyplom u 

z Cranfie ld University
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W cieniu wieży Wbijający się w niebo, 
widoczny z daleka słup 
światła nad Wieżą 
Piastowską, mroczne 
ciekawostki miasta 
w podcieniach budynku 
urzędu wojewódzkiego, 
multimedialna wystawa 
plenerowa czy świecący 
nocą chodnik to jedynie 
kilka elementów 
koncepcji na zagospo
darowanie Ostrówka 
w Opolu.
Wśród autorów zwycię
skiego projektu znalazła 
się dwójka studentów 
Wydziału Architektury 
Politechniki Śląskiej: 
inż. arch. Marta Ulfik 
oraz inż. arch. Maciej 
Wężykowski.

/W ieża Piastow ska niczym  latarnia m orska będzie doprow adzać do celu  ludzi z  catego m iasta

Agnieszka Moszczyńska

W konkursie na opracowanie koncepcji urbanistycz
no-architektonicznej zagospodarowania terenu wokół 
Wieży Piastowskiej w Opolu rywalizowało łącznie 
osiem prac z całej Polski. Zaproponowane rozwiąza
nia były -  jak podkreślają sędziowie z zespołu oce
niającego nadesłane projekty -  niezwykle różnorodne. 
Zwycięską koncepcję autorstwa inż. arch. Marty Ulfik 
i inż. arch. Macieja Wężykowskiego z Politechniki 
Śląskiej oraz mgr. arch. Tomasza Mainusza z Pracowni 
Architektonicznej „Contekst”, który również ukończył 
Wydział Architektury naszej uczelni, wyróżniała spój
na identyfikacja wizualna terenu, uzyskana prostymi, 
oszczędnymi środkami umożliwiającymi etapowanie 
inwestycji. Oprócz tego jury doceniło kompleksowe 
podejście do ożywienia przestrzeni Ostrówka oraz za
stosowanie współczesnego wzorca adekwatnego do 
zastanej przestrzeni dającego możliwość elastycznego 
kształtowania.
Jak czytamy w protokole, oceniający byli pełni uznania 
dla opracowania typologii działań, która może stano
wić podstawę kształtowania wizualnego identyfikacji

przestrzeni w odniesieniu do całego miasta. -  Cieszy nas, 
że mimo że wykonaliśmy pracę w bardzo śmiałej gra
fice, jury wydobyło z niej to, na czym najbardziej nam 
zależało, czyli wielofunkcyjność i miejski charakter ca
łej przestrzeni wokół urzędu wojewódzkiego — wyjaśnia 
Maciej Wężykowski. -  Zasiadająca w sądzie konkur
sowym konserwator zabytków miasta Opole przyznała 
wprawdzie, że początkowo przeraziła ją  kontrastowość 
naszej propozycji, lecz po wgłębieniu się w aspekty me
rytoryczne przekonała się jednak, że zaproponowana 
stylistyka jest jak najbardziej odpowiednia zarówno dla 
architektury Wieży Piastowskiej, jak i samego urzędu 
-  dodaje młody architekt.
Pomysłodawcą sfinansowanego przez miasto Opole 
konkursu był wojewoda opolski. Oprócz konserwato
ra zabytków w jury zasiedli przedstawiciele oddziałów 
Stowarzyszenia Architektów Polskich -  opolskiego, ka
towickiego i wrocławskiego, którzy nagrodzili ostatecz
nie trzy prace. Autorzy najlepszego projektu otrzymali 15 
tys. zł, a zdobywcy drugiej nagrody 10 tys. zł. Przyznane 
zostało również wyróżnienie w wysokości 5 tys. zł.
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O toczenie W ieży Piastowski

Elem enty archeologicznej w ystaw y plenerowej Zestaw  m ebli m iejskich w raz z tab licą  inform acyjną

BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Postawili na form ę

Tematem przewodnim zwycięskiej koncepcji jest „cień 
wieży piastowskiej”. -  Zaproponowaliśmy zagospoda
rowanie terenu przed urzędem wojewódzkim w formę 
cienia rzucanego przez wieżę, który współgrałby z funk
cją gastronomiczną -  tłumaczą laureaci. -  Oczywiście 
przewidzieliśmy też inne liczne zastosowania tego ob
szaru. Przede wszystkim chodziło nam jednak o to, by 
otworzyć go dla ludzi, m.in. poprzez umożliwienie or
ganizacji wydarzeń plenerowych -  wyjaśniają autorzy, 
którym zależało, by znajdujący się w bardzo atrakcyj
nej lokalizacji teren wokół Wieży Piastowskiej prze
kształcić w uczęszczaną, wielofunkcyjną i bezpieczną 
przestrzeń, nadając mu zdecydowanie bardziej miejski 
charakter. Będzie to możliwe dzięki zlokalizowaniu na 
tym obszarze funkcji mieszanych oraz wydłużenie do 
późnych godzin wieczornych czasu użytkowania części 
budynku urzędu wraz z przyległościami. Na zapropono
wane funkcje mieszane składają się przede wszystkim 
wystawy archeologiczne w postaci elementów plenero
wych i pomieszczeń wystawienniczych. -  W podcieniu 
urzędu zaproponowaliśmy „Jaskinię Wiedzy” z wyty
czonymi dwiema ścieżkami zwiedzania -  dzienną pre
zentującą oficjalną historię Opola i Ostrówka, i nocną 
z „mrocznym ciekawostkami”, takimi jak najazdy, mor

dy, rozboje, intrygi czy tortury. Wszystkie tablice infor
macyjne, ekrany, gabloty i grafiki zakomponowane były
by w „stalagnatach” i „stalagmitach”, które w zależności 
od pory zmieniałyby kolorystykę. -  Taka alternatywna, 
czynna również w godzinach wieczornych wystawa po
zwoliłaby przyciągnąć do obiektu zwiedzających zarów
no za dnia, jak i wieczorem, a nawet w nocy -  tłumaczy 
Marta Ulfik. -  Znaleźliby tam informacje i eksponaty, 
jakie rzadko można spotkać w oficjalnych muzealnych 
zbiorach. Ścieżka nocna zostałaby dodatkowo podświe
tlona, a pozostałe powierzchnie emitowałyby światło lu- 
minescencyjne nadając całości klimat mistycznej jaski
ni -  dodaje. Dostępną również po zapadnięciu zmroku 
ekspozycję mogliby odwiedzać m.in. przybywający na 
wieczorne koncerty widzowie pobliskiego amfiteatru 
czy turyści, którzy dzięki nowo powstałym atrakcjom 
mogliby przedłużyć pobyt w Opolu, korzystając z oferty 
hotelowej miasta.

Żółto-niebieskie Opole

Tam gdzie obecnie mieści się parking, studenci 
Politechniki Śląskiej zaproponowali organizację prze
strzeni z funkcją wystawienniczą o zmiennej tematyce. 
Zgodnie z założeniami byłaby ona inna w dzień, a inna 
w nocy. Za dnia ową odmienność podkreślałaby ko



Mroczne ciekawostki Opola prezentowane mają być 
w podcieniach budynku urzędu wojewódzkiego

Pierwsza nagroda w konkursie na opraco
wanie koncepcji urbanistyczno-architekto
nicznej zagospodarowania terenu wokół 
Wieży Piastowskiej w Opolu to nie pierw
szy wspólny sukces studentów drugiego 
roku studiów magisterskich na Wydziale 
Architektury Politechniki Śląskiej.
W 2012 r. Marta Ulfik i Maciej Wężykowski 
wygrali konkurs na opracowanie koncepcji 
urbanistyczno-architektonicznej zagospo
darowania fragmentu terenu w obszarze 
Starego Miasta w Oświęcimiu. Zespół 
konkursowy kierowany był przez dr. inż. 
arch. Michała Stangela, mgr. inż. arch. 
Rafała Schurmę i dr inż. arch. Aleksandrę 
Witeczek. W ubiegłym roku utalentowany 
duet wraz z dwiema innymi studentkami 
i tym samym wsparciem profesorskim 
otrzymał drugą nagrodę (pierwszej nie 
przyznano) w konkursie na opracowanie 
koncepcji urbanistyczno-architektonicznej 
Kościerskiego Parku Kultury. Również 
w 2013 r. Ulfik i Wężykowski zdobyli pierw
szą nagrodę w konkursie studenckim na 
zagospodarowanie terenów śródmiejskich 
Raciborza.
Młodzi architekci odnoszą sukcesy także 
w pojedynkę. Inż. arch. Maciej Wężykowski 
zdobył nagrodę specjalną dla najbardziej 
nowatorskiego projektu do 26. roku życia za 
koncepcję grzejnika InteliTerm w konkursie 
TermaDesign w 2012 r. Inż. arch. Marta 
Ulfik natomiast otrzymała w ubiegłym roku 
trzecią nagrodę w konkursie studenckim na 
rewaloryzację dzielnicy Sośnica w Gliwicach.

lorystyka, a w nocy światło. -  Z jed
nej strony mamy kolorystykę dzien
ną w intensywnym żółtym odcieniu, 
a wieczorem i w nocy niebieską ścież
kę świetlną, która razem z oświetleniem 
z reflektorów z Wieży Piastowskiej sta
nowiłaby rodzaj słupa świetlnego „do
prowadzającego” ludzi z całego miasta 
w to konkretne miejsce -  opowiadają auto
rzy zwycięskiego rozwiązania.
Na placu wokół wieży rozmieszczone zo
stałyby elementy wystawiennicze, takie jak 
tablice informacyjne, mapy, wyświetlacze 
interaktywne, gabloty wystawiennicze czy 
gabloty z ekranami 3D. Doprowadzałyby 
do nich ścieżki wykonane z kolorowe
go betonu przepuszczalnego pokrytego 
w wybranych miejscach polimerową warstwą luminescen- 
cyjną która po naładowaniu światłem słonecznym w ciągu 
dnia świeci delikatnym światłem w nocy. Takie rozwiąza
nie, które z powodzeniem zastosowano m.in. w Cambridge, 
nadałoby unikalny charakter całemu terenowi wokół wieży, 
poprawiając jednocześnie bezpieczeństwo i redukując zuży
cie energii elektrycznej.

W pływ  dostępu na popularność

Chcemy, aby dzięki zmianom architektonicznym to miejsce 
było odwiedzane przez jak największą liczbę mieszkańców 
-  mówi Wężykowski. -  W projekcie staraliśmy się więc 
podkreślić to, na czym najbardziej nam zależy, czyli łatwy 
dostęp do tego wyjątkowego miejsca. Między innymi dla
tego wykorzystaliśmy skarpę nad stawkiem Barlickiego, 
a także placyk i trawnik przed budynkiem urzędu woje
wódzkiego, którym nadaliśmy funkcję tarasów.
Według projektu podzielony na mniejsze części trawnik nie 
stanowi już odstraszającej swoją rozległością trawiastej po
łaci, ale zielony skwer miejski z długimi ławkami o zmien
nej geometrii, pozwalający na wygodne siedzenie, odpoczy
nek, a nawet leżenie. Ławki w całości zostałyby wykonane 
z betonu pokrytego drewnianymi deskami, a pozostałe me
ble miejskie, takie jak lampy, kosze na śmieci, stojaki na 
rowery czy wiaty przystanków, z blach stalowych malowa
nych proszkowo na żółto. -  Zaproponowana stylistyka małej 
architektury, ścieżek i wystroju wnętrz swoją wyrazistą żółtą 
kolorystyką i kanciastością form poprzez kontrast ma pod
kreślać zastane obiekty historyczne oraz wprowadzić nową 
jednoznacznie rozpoznawalną jakość -  wyjaśniają studenci. 
Członkowie jury przyznają, że zwycięska praca jest jak 
najbardziej wykonalna i wcale nie wygląda na kosztowną. 
W uzasadnieniu werdyktu czytamy, że -  uwzględniając ko
mentarz jury konkursowego oraz opinię miasta Opole -  kon
cepcja, mimo że regulamin konkursu nie przewiduje etapu 
wykonawczego, powinna być kontynuowana przez zespól 
autorski. Wiele wskazuje więc na to, że konkurs, który miał 
być jedynie wskazówką jak w przyszłości mogłoby wyglą
dać najbliższe sąsiedztwo urzędu wojewódzkiego, wpły
nie realnie na ostateczne zagospodarowanie terenu wokół 
Wieży Piastowskiej w Opolu.
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Trójwymiarowe 
oznakowanie dróg

W ubiegłym roku doszło na polskich drogach do ponad 
35 tys. wypadków, w których zginęło 3 291 osób. Policyj
ne statystyki podają, że najczęstszą przyczyną wypadków 
śmiertelnych w naszym kraju jest nadmierna prędkość. 
Studenci Wydziału Transportu zaproponowali rozwiązanie, 
które może sprawić, że kierowcy zdejmą nogę z gazu. 
Pomysł spotkał się już z aprobatą Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

Agnieszka Moszczyńska

Ponad 30 procent wszystkich wypadków śmiertelnych 
w Polsce powodowanych jest przez kierowców pojaz
dów poruszających się z nadmierną prędkością -  czy
tamy na stronie Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego. -  Przyczyną 80 procent wypadków jest 
błąd człowieka, a badania europejskie wykazują, że bli
sko 25 procent wypadków jest skutkiem błędnej oceny 
prędkości przez kierowcę.
Pomysł poprawy bezpieczeństwa na drogach zapro
ponowany przez zrzeszonych w Studenckim Kole 
Naukowym Signalis studentów polega na nanoszeniu 
na nawierzchnię jezdni znaków ograniczenia prędkości 
w technice 3D. Malowane trudno ścieralną, docelowo 
widoczną również w nocy farbą- z zachowaniem odpo
wiedniej odległości od przejścia dla pieszych i pod od
powiednim kątem -  sprawiałyby wrażenie trójwymia
rowych, więc zbliżający się do pasów kierowcy nie mo
gliby ich nie zobaczyć. „Wyrastający” na środku pasa 
ruchu znak sygnalizowałby konieczność zmniejszenia 
prędkości i zachowania szczególnej ostrożności, co 
stanowi podstawowy cel proponowanego rozwiązania. 
Pomysł tym bardziej jest godny uwagi, że przyświeca 
mu wyższy zamysł -  ograniczenie liczby ofiar śmiertel
nych i rannych na drogach.

Ograniczyć prędkość, zm niejszyć  
liczbę ofiar

Pomysł malowania znaków ostrzegawczych w tech
nice 3D zrodził się dzięki współpracy działającego 
przy Katedrze Systemów Transportowych i Inżynierii 
Ruchu koła naukowego Signalis z Wydziałem Ruchu 
Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Kato-

Dr inż. G rzegorz S ierp iński 
podczas sesji posterow ej M iędzynarodow ej Konferencji 

Telem atyka System ów  Transportow ych

wicach. Wywodzący się z tego właśnie wydziału insp. 
Włodzimierz Mogiła zachęcił studentów do poszuki
wania niekonwencjonalnych rozwiązań, które mogłyby 
wpłynąć na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
W odpowiedzi studenci Politechniki Śląskiej przedłożyli 
wiele interesujących rozwiązań. Wśród nich znalazł się 
pomysł znaków imitujących obiekty trójwymiarowe, za
proponowany przez studenta czwartego roku inżynierii 
ruchu Grzegorza Pilarskiego. -  Dzięki wykorzystaniu 
techniki 3D można zaplanować, w jakiej odległości od

38 BIULETYN POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Fo
to

: 
O

rg
an

iz
at

or
zy

 
ko

n
fe

re
n

cj
i



rzeczywistego znaku ma być widoczny zamierzony, 
przestrzenny efekt -  tłumaczy dr Grzegorz Sierpiński 
z Katedry Systemów Transportowych i Inżynierii 
Ruchu Wydziału Transportu Politechniki Śląskiej, opie
kun SKN Signalis. -  W rezultacie zbliżający się do 
przejścia dla pieszych kierowca z odpowiednim wy
przedzeniem będzie w stanie 
dopasować prędkość, z jaką 
jedzie. Podstawowym celem 
proponowanego rozwiązania 
jest bowiem zwrócenie uwa
gi kierującego na potrzebę 
zmniejszenia prędkości i nie
jako upomnienie, by zacho
wał szczególną ostrożność 
zbliżając się do strefy, gdzie 
mogą pojawić się piesi.

Przykłady  
z Am eryki

Podobne rozwiązania znala
zły już zastosowanie m.in. 
w Vancouver w Kanadzie 
i dwóch miastach w USA 
-  Filadelfii i Phoenix. W 
kraju klonowego liścia na 
jezdniach malowane są ludz
kie sylwetki. -  W naszych 
realiach obraz ukazujący 
dziecko z piłką mógłby zo
stać uznany za dość kon
trowersyjny. Jednocześnie 
mógłby wywoływać zbyt 
gwałtowne reakcje kie
rowców -  obawia się dr 
Sierpiński. -  Dlatego w pol
skich warunkach proponu
jemy wykorzystanie iluzji 
progów zwalniających, które 
stosowane sąjuż w Stanach, 
a także znaków ograniczenia 
prędkości i napisu „przej
ście dla pieszych”, które 
sprawiałyby wrażenie prze
strzennych brył umieszczo
nych na jezdni.
Wprawdzie trudno jedno
znacznie . przewidzieć re
akcje kierowców na nowe 
oznakowanie, jednak zwo
lennicy rozwiązania 3D są 
przekonani, że najlepiej 
sprawdzi się ono w strefach 
ograniczonej prędkości, 
gdzie uzupełni i wesprze 
istniejące już oznakowanie 
drogowe.

W izualizacje  proponow anych rozw iązań, 
przygotow ane przez studentów  z SKN S ignalis

Drogówka po ich stronie

Pomysł zaprezentowany przedstawicielom Wydziału 
Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Katowicach spotkał się z entuzjastycznym przyję
ciem. Aktualnie prowadzone są z drogówką rozmowy

dotyczące dalszej współ
pracy. Znaki w technice 
3D to bowiem nie tylko 
interesujący temat badaw
czy, ale przede wszystkim 
pomocne rozwiązanie 
mające szansę na real
ne zastosowanie. Zanim 
jednak pierwsze znaki 
3D pojawią się na pol
skich drogach konieczne 
jest przeprowadzenie ba
dań, które umożliwiły
by wprowadzenie zmian 
w polskim ustawodaw
stwie. Jak się okazuje roz
wiązania przestrzenne nie 
spełniają warunków roz
porządzenia Ministerstwa 
Infrastruktury i Rozwoju 
i w związku z tym nie 
mogą być stosowane 
na naszych drogach. 
Tymczasem znaki 3D są 
dużo tańsze i łatwiejsze 
w montażu niż choćby bu
dowa sygnalizacji świetl
nej. Namalowanie obiek
tu widoczną zarówno za 
dnia, jak i w nocy, trudno 
ścieralną farbą to wyda
tek rzędu tysiąca złotych. 
Dla porównania koszt 
instalacji sygnalizacji 
świetnej, która wiąże się 
z koniecznością przepro
wadzenia niezbędnych ro
bót ziemnych, to wydatek 
od kilkunastu do nawet 
100 tys. zł. Licząc na po
zytywny lobbing w spra
wie znaków 3D, studenci 
zrzeszeni w SKN Signalis 
nie zrażają się prawny
mi ograniczeniami i chcą 
rozwijać pomysł. Na po
czątek chcą pozyskać 
środki na przygotowanie 
i wykonanie kilku znaków 
eksperymentalnych.
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Konferencja Kół Naukowych
11 grudnia 2013 r. na Wydziale Górnictwa i Geologii 
odbyła się XII Konferencja Studenckich Kół Naukowych.

Sergiusz Boroń 
Jan Kania

Konferencję otwiera prodziekan ds. studenckich 
dr inż. Serg iusz Boroń

W konferencji uczestniczyło ponad siedemdzie
sięciu studentów, opiekunowie kół i inni nauczy
ciele akademiccy. Komitet organizacyjny, któ
remu przewodniczył dr inż. Wojciech Preidl, za
kwalifikował do wygłoszenia trzynaście referatów 
przygotowanych przez członków kół. Kolo nauko
we „Agrimensor”, którego opiekunem jest dr inż. 
Paweł Sikora, przygotowało trzy referaty z zakre
su geodezji dotyczące wykorzystania technologii 
GPS, projektu Inspire i obiektowania elementów 
GESUT. Członkowie koła „Bezpieczna ściana”
(jego opiekunem jest dr inż. Aneta Grodzicka) za
prezentowali sprawozdanie z Konkursu Młodych 
Badaczy, który odbył się w Sankt Petersburgu, re
lację z Turnieju Wiedzy Górniczej, który odbył się 
w Krakowie, oraz z wyjazdu do Belgii na zapro
szenie prof. Jerzego Buzka. Wyjazd ten był nagro
dą dla laureatów Turnieju Wiedzy Górniczej.
Kolejne referaty obejmowały zagadnienia systemu 
monitoringu górników oraz zmian w przepisach doty
czących zagrożeń naturalnych w podziemiach kopalń. 
Członkowie koła naukowego „Bezpiecznik”, którego 
opiekunem jest dr inż. Adam Duda, przestawili refera
ty dotyczące podstawowych aspektów bezpieczeństwa 
w lotnictwie oraz wpływu wielkości składki wypadko
wej na motywację pracodawców do działań w obszarze 
BHP. Koło naukowe „Konstrukcja i eksploatacja ma

szyn”, którego opiekunem jest dr inż. Jan Kania, przed
stawiło referat dotyczący parametrów charakteryzują
cych uderzenie proste.
Szczególne zainteresowanie uczestników wzbudziła 
prezentacja „Model zrobotyzowanego kombajnu ścia
nowego”. Studenci zaprezentowali wykonany przez sie
bie zdalnie sterowany model mechatroniczny kombajnu 
ścianowego, wyposażony w sześć silników realizują
cych wszystkie funkcje napędowe rzeczywistego kom
bajnu. Organy urabiające zostały zamodelowane przez 

studentów w programie Autodesk Inventor 
i wykonane w technice druku 3D z tworzywa 
sztucznego ABS. Modelowe odlewy organów 
urabiających wiernie odwzorowują cechy 
konstrukcyjne organów rzeczywistych. Do 
napędu poszczególnych podzespołów mode
lu zrobotyzowanego kombajnu wykorzysta
no sześć silników prądu stałego, zasilanych 
z zespołu akumulatorów, natomiast realiza
cja wszystkich ruchów roboczych odbywa 
się przez zdalne sterowanie w podczerwieni. 
Model symuluje wszystkie funkcje kombaj
nu, takie jak posuw kombajnu, podnoszenie 
i opuszczanie ramion z organami urabiający
mi oraz obrót organów urabiających podsię
biernie lub nadsiębiemie.
Przedstawione referaty zostaną wydrukowa
ne w formie materiałów pokonferencyjnych.

Członkow ie SK N  „Konstrukcja i eksploatacja  m aszyn” 
prezentują m odel m echatroniczny kom bajnu ścianow ego
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Znamy stypendystów ministra
Stypendia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego zostały 
przyznane. Sześciu studentów oraz jedna doktorantka 
z Politechniki Śląskiej otrzymało stypendia za osiągnięcia 
w nauce na rok akademicki 2013/2014.

Katarzyna W ojtachnio

Stypendia uzyskały następujące osoby: Agnieszka Jurczak 
oraz Arieta Nowak -  studentki architektury i urbanisty
ki, Andrzej Bieniek -  student inżynierii biomedycznej, 
Natalia Gawrońska -  studentka matematyki, Maja Baier
-  studentka automatyki i robotyki, Adrian Fatyga -  stu
dent mechaniki i budowy maszyn, a także Joanna Kryca
-  doktorantka w dziedzinie nauki techniczne.
Na rok akademicki 2013/2014 zgłoszono 3755 wniosków 
o przyznanie stypendium ministra za wybitne osiągnię
cia, w tym 3001 studentów i 754 doktorantów. Były one 
oceniane metodą punktową. Punkty przyznawano za po
szczególne osiągnięcia naukowe, artystyczne lub sporto
we oraz za średnią ocen.

Na podstawie stworzonego rankingu minister nauki 
i szkolnictwa wyższego prof. Lena Kolarska-Bobińska 
podjęła decyzję o przyznaniu 934 stypendiów dla studen
tów oraz 84 stypendiów dla doktorantów. Wyniki ogło
szono 6 grudnia.
Stypendia zostały przyznane na rok akademicki lub na 
semestr. Ich wysokość, niezależnie od okresu przyznania, 
wynosi w przypadku studentów 14 tys. zł, zaś dla dokto
rantów 22 tys. zł. Stypendia zostaną wypłacone jednora
zowo przez uczelnię.
Wszystkim stypendystom serdecznie gratulujemy oraz 
życzymy dalszych sukcesów.

Znakomita postawa siatkarek 
AZS-u w II lidze

Po siedemnastu kolejkach rozgrywek drugoligowych 
zespół AZS-u Politechniki Śląskiej prowadzony przez 
doc. Krzysztofa Czaplę oraz mgr. Wojciecha Czaplę 
zajmuje pierwsze miejsce!

Paweł Doś

Do zakończenia pierwszej fazy gier mecz i rewanż zosta
ło pięć spotkań. Ostatni mecz zostanie rozegrany 1 mar
ca z SMS-em Sosnowiec w nowej hali Ośrodka Sportu. 
W rozegranych dotychczas spotkaniach doznaliśmy tyl
ko trzech porażek, w tym jednej 2:3. Po pierwszej fazie

rozgrywek cztery najlepsze drużyny grają tzw. play-off 
Pierwszy zespól z czwartym, a drugi z trzecim zespołem 
grają do trzech wygranych meczy. Drużyny zwycięskie 
przechodzą do gier ogólnopolskich o wejście do I ligi.
O ocenę tak dobrej gry naszego zespołu poprosiliśmy
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trenera doc. Krzysztofa Czaplę. -  Po zeszłorocznym wy
stępie naszych zawodniczek, które nie uzyskały zakłada
nego wyniku, czyli gry w fazie play-off, postanowiłem 
przejąć ten zespół i spróbować wywalczyć lepszy wynik. 
Oczywiście wynik końcowy zależy od wielu czynników, 
a jednym z nich są kontuzje, które mogą wyeliminować 
zawodniczkę na prawie cały sezon. W ubiegłym sezo
nie m.in. z takimi przypadkami mieliśmy do czynienia. 
Jednak jako prezesa klubu AZS interesuje mnie konkret
ny rezultat, a ten nie był osiągnięty. Czy mnie się powie
dzie w tym sezonie -  tego nie wiem, choć dotychczasowe 
wyniki prowadzonej przeze mnie drużyny wskazują, że 
będziemy grać o te najwyższe cele, czyli o wejście do 
I ligi! -  podkreślał trener.
Najtrudniejszymi przeciwnikami naszej drużyny to ze
społy: LKS Pszczyna (były pierwszoligowiec), Olimpia 
Jawor, Sokół 43 AZS AWF Katowice, SMS Opole 
i MCKiJ Jaworzno. Pozostałe zespoły, m.in. Impel 
Wrocław, Nowa Sól, Świdnica czy Dąbrowa Górnicza, 
mogą sprawić czasem niespodziankę, wygrywając z ze
społami z czołówki tabeli. Jednak w konfrontacji z AZS- 
em nie mają raczej szans na wygraną. -  Aby dobrze grać, 
trzeba bardzo dużo pracować, co w naszym przypadku 
znaczy, że treningi do sezonu rozpoczęliśmy już w lip- 
cu 2013 i przez dwa miesiące dzienna dawka treningowa 
to ok. 5 godz. treningów na sali, siłowni czy w terenie. 
Dzisiaj mamy efekty tej pracy, wygrywając z faworytami 
tych rozgrywek LKS-ern Pszczyna czy Olimpią Jawor.

Z tymi zespołami wygraliśmy wszystkie spotkania-mecz 
i rewanż. Naszym celem jest zbudowanie w Gliwicach 
takiego zespołu, który mógłby wystąpić w budowanej 
hali „Podium” lub na początek na mniejszej sali, tzw. tre
ningowej, która może pomieścić 3 tys. osób -  dodaje doc. 
Krzysztof Czapla.
Występy AZS-u Politechniki Śląskiej to również duża 
promocja naszej uczelni, gdyż występy zespołu są w róż
nych częściach Polski, a informacje i opinie o grze na
szych siatkarek są w wielu gazetach i na ogólnopolskich 
stronach internetowych czytanych w kraju i za granicą. 
W ostatnim okresie w obiektach Ośrodka Sportu zapre
zentowano wiele zespołów siatkówki męskiej i żeńskiej, 
krajowych i zagranicznych. Goszczono reprezentację 
żeńską Szwecji, Dani i Białorusi. Występował również 
wicemistrz Polski, czyli MKS Dąbrowa Górnicza, roz
grywający spotkanie z reprezentacją Białorusi, która pro
sto z Polski pojechała na Mistrzostwa Europy.
Hitem sezonu był mecz Jastrzębskiego Węgla z zespołem 
Bate Borysow, zwycięzcą Pucharu Białorusi, oraz dwa 
spotkania reprezentacji uniwersjadowych Polski i Rosji. 
Kilka tygodni później te same zespoły spotkały się w fi
nale uniwersjady. We wszystkich meczach zwycięzcami 
byli Rosjanie. Zobaczyliśmy siatkówkę na najwyższym 
poziomie, co nas również motywuje do grania w jak naj
wyższej klasie rozgrywek -  podsumowuje trener.

Zespó ł siatkarek AZS-u Politechniki Ś ląskiej z trenerem  doc. Krzysztofem  Czaplą
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Wspomnienie

W spom nienie o dr inż. Teresie Szadkowskiej

W dniu 7 grudnia 2013 r. w wieku 72 lat odeszła od nas 
na zawsze dr inż. Teresa Szadkowska, adiunkt, wieloletni 
pracownik Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej. 
Dr inż. Teresa Szadkowska w 1959 roku po ukończeniu 
Liceum Ogólnokształcącego w Andrychowie rozpoczęła 
studia na Wydziale Elektrycznym 
Politechniki Śląskiej, które ukończyła, 
uzyskując w 1964 roku dyplom ma
gistra inżyniera elektryka. Następnie 
podjęła pracę na stanowisku asystenta 
w ówczesnej Katedrze Miernictwa 
Elektrycznego.
W roku 1975, po obronie pracy dok
torskiej zatytułowanej „Analiza metod 
pomiaru funkcji charakteryzującej 
wolnozmienne polaryzacje dielektryków 
stałych”, napisanej pod kierunkiem prof.
Mieczysława Plucińskiego, podjęła 
1 października 1975 r. pracę na sta
nowisku adiunkta, na którym to stanowisku pracowała aż 
do pójścia na emeryturę w 2006 roku.
Działalność naukowa dr inż. Teresy Szadkowskiej kon
centrowała się wokół zagadnień związanych z badaniami 
warstwowych materiałów izolacyjnych przy prądzie sta
łym oraz o bardzo małej częstotliwości.
Jako autorka wielu publikacji dydaktycznych, m.in. 
wielokrotnie wznawianego skryptu z laboratorium 
metrologii elektrycznej i zbioru zadań, dr inż. Teresa

Szadkowska prowadziła ćwiczenia tablicowe i zajęcia 
laboratoryjne z tego zakresu. Jako wychowawca 
licznej kadry specjalistów metrologów wypromowała 
kilkudziesięciu absolwentów, magistrów i inżynierów 
o specjalności automatyka i metrologia.

Za swoją pracę w Instytucie była między 
innymi uhonorowana Złotym Krzyżem 
Zasługi i Odznaką „Zasłużonemu dla 
Politechniki Śląskiej”. Była także
wieloletnim członkiem Koła SEP
przy Politechnice Śląskiej i Związku 
Nauczycielstwa Polskiego.
Dr inż. Teresa Szadkowska była łubiana 
przez współpracowników i studentów 
jako człowiek skromny, pogodny 
i zawsze gotowy do niesienia pomocy 
współpracownikom.
Jako żona również przedwcześnie
zmarłego prof. Brunona Szadkowskiego 

tworzyła z nim duet -  małżeństwo naukowców -  ludzi 
wzajemnie się uzupełniających, znanych ze swej 
pracowitości i dobroci.
Uroczystości pogrzebowe rozpoczęły się 11 grudnia 2013 
roku mszą św. w kościele pw. św. Michała Archanioła, 
a następnie urna z prochami dr inż. Teresy Szadkowskiej 
spoczęła na cmentarzu komunalnym przy ul. Kozielskiej.

Janusz Guzik

Uchwały Senatu
16 grudnia 2013 r. odbyło się XV zwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki Śląskiej, podczas którego Senat 
przyjął następujące uchwały:

Uchwałę nr XV/127/13/14 w sprawie zaopiniowania 
wniosku Senatu Akademii Górniczo-Hutniczej w Kra
kowie o nadanie tytułu doktora honoris causa Panu prof. 
Alanowi Lindseyowi GREER.
Uchwałę nr XV/128/13/14 w sprawie prowizorium 
budżetowego Politechniki Śląskiej na 2014 rok.
Uchwałę nr XV/129/13/14 w sprawie limitów przyjęć 
na kierunki studiów stacjonarnych II stopnia w semestrze

letnim w roku akademickim 2013/2014 na Politechnice 
Śląskiej.
Uchwałę nr XV/130/13/14 zmieniającą uchwałę w spra
wie warunków i trybu rekrutacji na studia I i II stopnia 
na Politechnice Śląskiej w roku akademickim 2014/2015. 
Uchwałę nr XV/131/13/14 zmieniającą uchwałę w spra
wie warunków i trybu rekrutacji na studia I i II stopnia 
na Politechnice Śląskiej w roku akademickim 2013/2014.

STYCZEŃ 2014 43



Stanowiska, stopnie naukowe

Zatrudnienie na stanowisku profesora nadzwyczajnego

Dr hab. inż. Zbigniew RYMARSKI, Wydział Auto
matyki, Elektroniki i Informatyki -  od 1.01.2014 r. 
do 31.12.2018 r.

Dr hab. inż. Piotr CHELUSZKA, Wydział Górnictwa 
i Geologii -  od 1.01.2014 r. do 31.12.2018 r.

Dr hab. inż. Adam SZROMEK, Wydział Organizacji 
i Zarządzania -  od 1.12.2013r. do 30.11.2018 r.

Dr hab. inż. Piotr CZECH, Wydział Transportu 
-o d  1.01.2014 r. do 30.11.2018 r.

Dr hab. inż. Grzegorz WOJNAR, Wydział Transportu 
- o d  1.01.2014 r. do 30.11.2018 r.

Zakończone habilitacje

Dr hab. inż. Leszek DZICZKOWSKI
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Uchwała 
Rady Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki 
-  5.11.2013 r. W dyscyplinie: elektronika.

Dr hab. inż. Gabriel BOROWSKI
Politechnika Lubelska. Uchwala Rady Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki -  22.11.2013 r. 
W dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Dr hab. inż. Jarosław PIĄTKOWSKI
Wydział Inżynierii Materiałowej i Metalurgii. Uchwała 
Rady Wydziału Inżynierii Materiałowej i Metalurgii 
-26.11.2013 r. W dyscyplinie: metalurgia.

Dr hab. inż. Marek WYLEŻOŁ
Wydział Mechaniczny Technologiczny. Uchwała Rady 
Wydziału Mechanicznego Technologicznego -  9.12.2013 
roku. W dyscyplinie: budowa i eksploatacja maszyn.

Zakończone doktoraty

Dr inż. Łukasz CHRÓST
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki. Promotor -  dr hab. inż. Andrzej Chydziński, prof. 
nzw. w Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: „Wykorzystanie 
aktywnego zarządzania kolejkami do utrzymywania bar
dzo krótkich kolejek pakietów w routerach.”. 26.11.2013 r.
-  RAU, z wyróżnieniem.

Dr inż. Wojciech OLEKSY
Vattenfall Business Services Poland Sp. z o.o. Promotor
-  prof. dr hab. inż. Ewaryst Tkacz. Temat pracy doktor
skiej: „Analiza i klasyfikacja sygnału EKG w oparciu 
o odprowadzenia EASI”. 26.11.2013 r. -  RAU.

Dr inż. Andrzej KORDECKI
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor

matyki. Promotor -  dr hab. inż. Henryk Palus, prof. nzw. 
w Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: „Procedury kalibracji 
kolorymetrycznej dla urządzeń pozyskiwania obrazu”.
26.11.2013 r. -  RAU, z wyróżnieniem.

Dr inż. Tomasz SKOCZOWSKI
RAFAKO S.A. Promotor -  prof. dr hab. inż. Joachim 
Kozioł. Temat pracy doktorskiej: „Optymalizacja proce
su zarządzania energią i mediami w obiektach oświato
wych”. 29.11.2013 r.-R IE .

Dr inż. Aneta AUGUSTYN
KOM AG Gliwice. Promotor- prof. dr hab. inż. Aleksander 
Lutyński. Temat pracy doktorskiej: „Metodyka identy
fikacji znaczących źródeł dźwięku z terenów obiektów 
górniczych i energetycznych”. 10.12.2013 r. -R G .
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Dr inż. Joanna LENŻA
Główny Instytut Górnictwa -  Katowice. Promotor -  prof. 
dr hab. inż. Krystyna Czaplicka-Kolarz. Temat pracy 
doktorskiej: „Wpływ substancji bezhalogenowych i gli- 
nokrzemianów warstwowych na obniżenie palności poli
etylenu”. 10.12.2013 r. -  RM.

Dr inż. Marek ROJCZYK
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Promotor
-  dr hab. inż. Ireneusz Szczygieł, prof. nzw. w Pol. SI. 
Temat pracy doktorskiej: „Eksperymentalno-numeryczne 
badania procesów cieplno-przepływowych w otwartym 
inkubatorze dla niemowląt”. 13.12.2013 r. -  RIE.

Dr inż. Piotr KOPER
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Promotor -  
dr hab. inż. Barbara Lipska, prof nzw. w Pol. Śl. Temat 
pracy doktorskiej: „Modelowanie rozdziału powietrza 
wentylacyjnego w salach audytoryjnych”. 13.12.2013 r. 
-R IE .

Dr Mirosław BŁOCHO
Doktorant Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki. Promotor - prof dr hab. inż. Zbigniew Czech. 
Temat pracy doktorskiej: „Równoległy algorytm meme- 
tyczny w rozwiązywaniu problemu trasowania pojazdów 
z oknami czasowymi”. 17.12.2013 r. -  RAU.

Dr inż. Monika DANIELEWSKA
Politechnika Wrocławska. Promotor -  dr hab. inż. 
D. Robert Iskander, prof. nzw. Pol. Wr. Temat pracy dok
torskiej: „Pomiar i analiza sygnałów tętna gałkowego 
i ich zależności od aktywności sercowo-naczyniowej”.
17.12.2013 r. -  RAU, z wyróżnieniem.

Dr inż. Krzysztof Michał DANIEC
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Promotor
-  dr hab. inż. Aleksander Nawrat, prof. nzw. w Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: „Cyfrowe przetwarzanie stru
mieni wideo w zastosowaniach związanych z obiektami 
bezzałogowymi”. 17.12.2013 r. -  RAU.

Dr inż. Roman KOTERAS
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki. Promotor
-  dr hab. inż. Aleksander Nawrat, prof nzw. w Pol. Śl. 
Temat pracy doktorskiej: „Konstrukcja redundantnego, 
rozproszonego systemu wbudowanego do obiektów au
tonomicznych”. 17.12.2013 r.-R A U .

Dr inż. Ryszard BOGACZ
Wydział Elektryczny. Promotor -  prof dr hab. inż. Jerzy 
Jakubiec. Temat pracy doktorskiej: „Bieżąca korekcja 
błędów dynamicznych przenikania metanu przez osłony 
ognioszczelne czujników pelistorowych”. 17.12.2013 r. 
-R E .

Dr inż. Marcin Radosław NIEDOPYTALSKI
Wydział Elektryczny. Promotor -  dr hab. inż. Adrian 
Halinka, prof Pol. Śl. Temat pracy doktorskiej: 
„Zabezpieczenie odległościowe linii wysokiego napięcia
0 adaptacji parametrycznej do zmiennych dopuszczal
nych zdolności przesyłowych”. 17.12.2013 r. -  RE.

Dr inż. Agata MAŁYSIAK
Doktorantka Wydziału Chemicznego. Promotor -  prof 
dr hab. inż. Piotr Synowiec. Temat pracy doktorskiej: 
„Wybrane zagadnienia przenoszenia skali w krystaliza- 
torach z wewnętrzną cyrkulacją zawiesiny”. 18.12.2013 
r. -  RCH.

Dr inż. Katarzyna BURY
Doktorantka Wydziału Chemicznego. Promotor -  dr hab. 
inż. Dorota Neugebauer, prof. nzw. w Pol. Śl. Temat pracy 
doktorskiej: „Badania nad syntezą kopolimerów szcze
pionych metakrylanu 2-(6-hydroksyheksanoiloksy) etylu
1 ich micelizacją”. 18.12.2013 r. -  RCH, z wyróżnieniem.

Dr inż. Krzysztof PAWEŁEK
Doktorant Wydziału Chemicznego. Promotor -  prof. dr 
hab. inż. Zbigniew Grzywna. Temat pracy doktorskiej: 
„Opis zjawisk transportu masy w kanałach wybranych 
membran naturalnych i syntetycznych”. 18.12.2013 r. -  
RCH.

Dr Michał MICHALAK
Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych PAN 
w Zabrzu. Promotor -  dr hab. inż. Piotr Kurcok, prof 
PAN. Temat pracy doktorskiej: „Badanie nad procesami 
utleniania biopoliestrów alifatycznych i ich syntetycz
nych analogów”. 18.12.2013 r. -  RCH.

Dr inż. arch. Barbara TURYK
Doktorantka Wydziału Architektury. Promotor -  prof. dr 
hab. inż. Zbigniew J. Kamiński. Temat pracy doktorskiej: 
„Metody badania stanu przestrzeni dla poprawy jakości 
środowiska mieszkaniowego”. 17.12.2013 r. -  RAR.

Dr inż. Agata ŁAMACZ
Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych 
w Zabrzu. Promotor -  prof. Gerald Djega-Mariadassou. 
Temat pracy doktorskiej: „Badania reakcji katalityczne
go usuwania tlenków azotu z gazów odlotowych ze spa
lania węgla i smół ze zgazowania węgla przy zastosowa
niu katalizatora metalicznego osadzonego na CeZr02”.
17.07.2013 r. -  RCH.
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Akty normatywne uczelni
W grudniu 2013 roku ukazały się następujące akty 
normatywne rektora Politechniki Śląskiej:

- Zarządzenie Nr 19/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 16 grudnia 2013 roku w sprawie trybu i zasad przy
znawania dodatków specjalnych za prace w warunkach 
szkodliwych
- Zarządzenie Nr 20/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 16 grudnia 2013 roku w sprawie wprowadzenia 
ZASAD (POLITYKI) RACHUNKOWOŚCI dla projek
tów realizowanych z udziałem środków Unii Europejskiej 
i innych środków zagranicznych
- Zarządzenie Nr 21/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 19 grudnia 2013 roku w sprawie działania stowa
rzyszeń przy Politechnice Śląskiej
- Zarządzenie Nr 22/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 20 grudnia 2013 roku w sprawie ustalenia zasad 
kontroli finansowej na Politechnice Śląskiej
- Zarządzenie Nr 23/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 20 grudnia 2013 roku w sprawie ustalenia zasad 
podpisywania i zatwierdzania wybranych dokumentów 
finansowych na Politechnice Śląskiej
- Zarządzenie Nr 24/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 20 grudnia 2013 roku w sprawie ustalenia zadań do 
realizacji na Politechnice Śląskiej na rok 2014

- Zarządzenie Nr 25/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 20 grudnia 2013 roku w sprawie powołania 
Uczelnianej Komisji ds. Studenckich Praktyk i Obozów 
Naukowo-Badawczych na rok 2014

- Pismo Okólne Nr 9/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 6 grudnia 2013 roku w sprawie zmiany organizacji 
roku akademickiego 2013/2014 na Politechnice Śląskiej
- Pismo Okólne Nr 10/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 16 grudnia 2013 roku w sprawie limitów przyjęć na 
kierunki studiów stacjonarnych i niestacjonarnych II stop
nia w semestrze letnim w roku akademickim 2013/2014 
na Politechnice Śląskiej
- Pismo Okólne Nr 11/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 16 grudnia 2013 roku sprawie warunków i trybu 
rekrutacji na studia I i II stopnia na Politechnice Śląskiej 
w roku akademickim 2014/2015
- Pismo Okólne Nr 12/13/14 Rektora Politechniki Śląskiej 
z dnia 16 grudnia 2013 roku w sprawie warunków i trybu 
rekrutacji na studia I i 11 stopnia na Politechnice Śląskiej 
w roku akademickim 2013/2014.

I Nowości wydawnicze

Andrzej Karbownik (red.)
Paradygmat sieciowy. Wyzwania dla teorii i praktyki 
zarządzania
Wyd. I, 2013,60,90 zl, s. 479

PARADYGMAT SIECIOWY
WYZW ANIA DLA TEORII 
I PRAKTYKI ZARZĄDZANIA

Praca zbiorowa pod rada keją 

A ndrzeja KARBOWN1KA

MONOGRAFIA7 ( 2

Opracowanie zasadza 
się na opisie i kon- 
ceptualizacji zjawisk 
związanych z kształto
waniem się i rozwojem 
paradygmatu sieciowe
go w naukach o zarzą
dzaniu oraz na charak
terystyce istotnych im
plikacji wynikających 
z przyjętych spojrzeń 
i metodyk badaw
czych, pojawiających 
się wokół tego feno
menu organizacyjnego.

Jednocześnie autorzy próbowali wykazać konsekwen
cje praktyczne funkcjonowania sieci we współczesnej, 
zglobalizowanej gospodarce. Monografia składa się 
z czterech rozdziałów dziedzinowych obejmujących na
stępujące problemy: paradygmat sieciowy w teorii nauk 
o zarządzaniu, wartości społeczne w gospodarce sie
ciowej, rynkowe i organizacyjne aspekty funkcjonowa
nia sieci oraz charakterystykę paradygmatu sieciowego 
w praktyce zarządzania.

Joanna Komorek
Zmiany struktury wewnętrznej witrynitu i liptynitu 
poddanych oddziaływaniu temperatury w zakresie 
4 0 0 -  1200°C
Wyd. 1,2013, 28,35 zl, s. 207
W pracy zaprezentowano badania mające na celu pozna
nie zmian własności optycznych i struktury wewnętrz
nej witrynitu i liptynitu, zachodzących pod wpływem 
wygrzewania w temperaturze w zakresie 400 -  1200°C
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Sylwia Lutyńska
Samooczyszczanie i remediacja zakwaszonych zbior
ników wodnych na obszarach dawnej eksploatacji wę
gla brunatnego w rejonie Łęknicy (Łuk Mużakowa)
Wyd.I, 2013, 24,15 zł, s. 169

Celem monografii jest 
charakterystyka hydro- 
geochemicznego sys
temu zakwaszonych 
zbiorników wodnych 
oraz określenie możli
wości ich samooczysz
czania się, a także do
bór metody reinediacji 
mogącej wspomagać 
ten proces, względnie 
stanowić jego alterna
tywę. Na podstawie 
analizy zmian, jakie 
dokonały się w skła
dzie fizykochemicz

nym wód rozpatrywanych zbiorników na przełomie 
ostatnich dwudziestu lat, oszacowano efektywność pro
cesów samooczyszczania się systemu wodnego.

SAMOOCZYSZCZANIE I REMEDIACJA 
ZAKWASZONYCH ZBIORNIKÓW WODNYCH 

NA OBSZARACH DAWNEJ EKSPLOATACJI 
WĘGLA BRUNATNEGO W REJONIE ŁĘKNICY 

(ŁUK MUŻAKOWA)

Sylwio LUTYNSKA

w atmosferze argonu. 
Poznanie charakteru 
zmian struktury głów
nych składników wę
gla podczas obróbki 
termicznej ma istotne 
znaczenie w progno
zowaniu jego przydat
ności w różnych pro
cesach przetwórstwa 
termicznego. Badania 
takie przyczyniają się 
również do lepszego 
rozpoznania jakości 
bazy zasobowej węgla 
kamiennego.

Mariola Saternus, Agnieszka Fomalczyk 
Chemistry for every student 
Wyd. 1, 2013, 25,20 zł, s. 147

CHEMISTRY
FOR EVERY STUDENT
Mariola SATERNUS 
Agnieszka FORNALCZYK

Książka - w całości 
w języku angielskim 
- przedstawia pod
stawowe informacje 
dotyczące praw che
micznych, rozpusz
czalności, reakcji 
chemicznych, elektro
chemii i analizy ka
tionów. Najważniejsze 
są jednakże ostatnie 
rozdziały: cztery z
nich przedstawiają 
charakterystykę głów
nych pierwiastków

chemicznych, a ostatni wyjaśnienia i krótki przewodnik 
dla tych, którzy mogą mieć problemy z niektórymi defi
nicjami chemicznymi. Pierwiastki chemiczne są przed
stawione jednakowo w tabelach, co pozwala na szybkie 
odnalezienie poszukiwanej informacji. Książka przezna
czona jest szczególnie dla studentów uczących się języ
ka angielskiego. Napisana jest więc językiem w miarę 
prostym.

Jolanta Turek-Szytow, Anna Gnida, Dorota Marciocha
Oczyszczanie gleby w teorii i praktyce
Wyd. 1,2013, 19,95 zl, s. 131
Publikacja zawiera za-
gadnienia z dziedziny
oczyszczania gleby __________
ujęte w formie krót
kich definicji nadają
cych się do szybkiej 
nauki lub powtórek.
Zebrany materiał moż
na też potraktować 
jako prosty poradnik 
dotyczący technologii 
oczyszczania gleb, ma
jący na uwadze regula
cje prawne w Polsce i 
w Unii Europejskiej.
Praca powstała z myślą o studentach Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki, którzy w programie studiów 
mają przedmioty związane z rekultywacją gruntów.

OCZYSZCZANIE 
GLEBY 
W  TEO R II 
I PRAKTYCE

Jolanta TUREK-SZYTOW 
Anna GNIDA 
DoroU MARCIOCHA

Marcin Woźniak, Zbigniew Marszałek 
Selected Algorithms for Sorting Large Data Sets
Wyd. I, 2013, 23,10 zł, s. 149
Publikacja jest analizą porównawczą wybranych 
algorytmów sortowania dużych zbiorów danych. W ko-

Mirosław Szczepanik
Algorytmy rojowe w optymalizacji układów mecha- 
tronicznych
Wyd. 1,2013, 24,15 zł, s. 177 
W pracy przedstawio
no opracowanie, roz
wój oraz testowanie 
algorytmów rojowych 
w optymalizacji ukła
dów mechanicznych.
W trakcie realizacji za
mierzenia duży nacisk 
położono na rozwój 
metody optymalizacji 
opartej na połączeniu 
algorytmu rojowego 
oraz metody elemen
tów skończonych lub 
metody elementów 
brzegowych. W ra
mach pracy utworzono oraz przetestowano autorskie 
oprogramowanie umożliwiające przeprowadzenie opty
malizacji rojowej układów mechanicznych.
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Marcin WOŹNIAK  
Zbigniew MARSZAŁEK

SELECTED ALGORITHMS 
FORSORTING 
LARGE DATASETS'.

MONOGRAFIA

aiwKf xil

Krzysztof KAFKA

DEtE WSPÓŁDZIAŁANIA . 
/  UCZESTNIKÓW\
WANIA PRZESTRZENNEGO

MONOGRAFIA

Katarzyna Białas, Andrzej Buchacz, Damian Gałęziowski 
Synthesis of active mechanical and mechatronical 
systems
Wyd. 1,2014, 16,80 zł, s. 127

Katarzyna BIAŁAS 
Andrzej BUCHACZ 

Damian GAŁĘZIOWSKI

SYNTHESIS 
0FACTIVE MECHANICAL 
AND MECHATRONICAL 

SYSTEMS

W monografii przed
stawiono problem 
modelowania, analizy 
oraz syntezy aktyw
nych układów mecha
nicznych i mechatro- 
nicznych, modelując je 
grafami biegunowymi 
i liczbami struktural
nymi. Głównym celem 
było zbadanie wpływu 
podukładu aktywnego 
na układ podstawowy. 
Przedstawiono również 
syntezę drgających 
układów ze względu na 

możliwą aplikację tłumienia. Wskazano i przedstawiono 
kluczowe konfiguracje połączeń elementów piezoelek
trycznych i zewnętrznych obwodów elektrycznych.

MONOGRAFIA

lejnych rozdziałach 
przetestowano mody
fikacje usprawniające 
wybrane algorytmy 
sortowania. Badane 
metody zostały rów
nież przeanalizowane 
od strony teoretycz
nej. W trakcie testów 
przebadano nie tylko 
własności algorytmów 
dla dużych zbiorów 
danych, ale także dla 
ułożeń niekorzystnych.

Anna Blach
Inżynierska geometria wykreślna. Podstawy i zasto
sowania
Wyd. V, 2013, 35,70 zł, s. 335

Kolejne, piąte już wy
danie popularnej książ
ki przeznaczonej dla 
studentów szkół tech
nicznych. Może ona 
stanowić wystarcza
jącą literaturę uzupeł
niającą wykład na da
nym kierunku studiów, 
a także być bazą do 
korzystania z innych 
obszerniejszych pod
ręczników do geomet
rii wykreślnej, zawie
rających trudniejsze 
zagadnienia.

Uzupełnieniem zakresu materiału przedstawionego w tej 
książce jest zbiór zadań stanowiący oddzielne opracowa
nie.

Andrzej BUCHACZ. Aleksandr BOKHONSKY 
Marek PŁACZEK. An<* 2C| WRÓBEL

Andrzej Buchacz, Aleksandr Bokhonsky, Marek Płaczek, 
Andrzej Wróbel
Modelling and investigation of discrete-continuous 
vibrating mechatronic systems with damping
Wyd. 1,2013, 28,35 zł, s. 207 
Monografia dotyczy 
zagadnień modelowa
nia, analizy i syntezy 
prostych i złożonych jij 
układów piezoelek
trycznych z uwzględ
nieniem tłumienia 
materiałowego, anali
zę układów w posta
ci drgających belek 
z przetwornikami pie
zoelektrycznymi oraz 
wybrane zagadnienia 
rachunku wariacyjne
go. Celem pracy było 
zastosowanie i rozwi
nięcie metod klasycznych i nieklasycznych w analizie 
i syntezie układów mechatronicznych.

MO DELLING  AND  INVESTIGATION 
OF D ISCRETE-CO NTINUO US 

V!BRATING M ECH ATRO NIC  SY ST EM S  
WITH DAMPING

......" “i

Krzysztof Kafka
Modele współdziałania uczestników planowania 
przestrzennego
Wyd. 1,2013, 35,70 zł, s. 199 
Monografia zajmuje się ng
funkcjonowaniem sys
temu planowania prze
strzennego w praktyce. 
Oryginalnym wkładem 
pracy do teorii plano
wania jest systematyka 
procesu i procedur pla
nistycznych w ramach 
planowania: strategicz
nego, normatywnego 
i operacyjnego w ich 
trzech fazach: konsty
tutywnej, adaptacyjnej 
i monitoringu. W pracy 
zdefiniowano typologię
uczestników planowania przestrzennego. Za podstawo
we kryterium przyjęto poziom i rodzaj aktywności dane
go uczestnika.
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WĄSKO WĄSKO Spółka Akcyjna infolinia: + 48 32 33 25 500
ul. Berbeckiego 6, 44-100 Gliwice www.wasko.pl

http://www.wasko.pl


Kompania Węglowa S.A www.kwsa.pl
ui. Powstańców 30 tel. 32 7572 211 

40-039 Katowice fax. 32 2555 453

KOMPANIA 
WĘGLOWA S.A.

OCHR

10 lat
2003-2013

N AJW IĘKSZA  FIRM A WYDOBYWCZA 
WĘGLA KAMIENNEGO 
W U N II EUROPEJSKIEJ

http://www.kwsa.pl


Polskistabilność energetyczna

m m m m m i



BRUPR GSU

2 0 M

E R U P R

ESU
rok założenia 1994

Więcej informacji znajdziesz na naszej stronie internetowej 
lub pod numerem infolinii oraz w  Biurze Obsługi Ubezpieczeń.

POWYŻSZA PROPOZYCJA NIE STANOWI OFERTY HANDLOWEJ 
W  ROZUMIENIU ART. 66 KODEKSU CYWILNEGO

w w w . g s u s a . p ^

NaSZ program daje poczucie bezpieczeństwa -  gwarantuje 
ubezpieczonemu i jego bliskim zabezpieczenie finansowe 
na wypadek nieprzewidzianych zdarzeń losowych oraz 
w przypadku bardzo kosztownych i bolesnych następstw 
nieszczęśliwych wypadków np. uszczerbek na zdrowiu 
(złamanie ręki, nogi) lub pobyt w szpitalu.
Szeroki zakres świadczeń i bardzo duża gama 
ubezpieczeń dodatkowych umożliwia 
Klientowi dostęp do kilkunastu 
wariantów ubezpieczeniowych.



Adres Granit Strzegom S.A.
ul. Górnicza 6 
58-150 Strzegom

Skład fabryczny:
Gliwice - Brzezinka / Kozielska 490 
Tel / Fax: 32 270 14 74 
www.pok-granit.pl

G R A N I T
T R Z E G O M
S.A.

http://www.pok-granit.pl


JSWSA
Wydobywamy to, co najlepsze

Największy producent węgla koksowego 
w Unii Europejskiej

spółka 
notowana naJASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA SA 

44-330 JASTRZĘBIE-ZDRÓJ Al. Jana Pawła I I4 
tel.: +48 32 756 4113, fax: +48 32 476 2671, www.jsw.pl, e-mail: jsw@jsw.pl

http://www.jsw.pl
mailto:jsw@jsw.pl
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Przyłącz się do nas

www.tauron-pe.pl

TAURON
POLSKA GNGRGIA

http://www.tauron-pe.pl


SORDREW

► Opakowania drewniane dla przemysłu (ISPM No 15; IPPC)
► Przygotowanie ładunków do transportu: lądowego, morskiego i lotniczego
► Pakowanie w miejscu wskazanym przez klienta oraz usługi specjalne

► Obróbka CNC
► Precyzyjne konstrukcje spawane (EN 1090; EN 15085-2 CL2)
► Cięcie i gięcie blach

► Termo-formowanie tworzyw sztucznych
► Wykrawanie tworzyw sztucznych
► Obróbka CNC tworzyw sztucznych

► Drewno konstrukcyjne
► Więźby dachowe
► Drewno opałowe i kominkowe

Certyfikat:
EN ISO 9001:2008

P.P.U.H. SOR DREW 
Rajmund Sorowski
ul. Sztygarska 26, 
41-608 Świętochłowice 
tel. 32 245 88 27 
fax 32 34519 80 
sordrew@sordrew.pl 
www.sordrew.pl

mailto:sordrew@sordrew.pl
http://www.sordrew.pl


PYSKOWICE • Gllwiclm BS

ft$9nr

Osiedle Ogród

Gliwice, ul. Kozielska

Gotowe osiedle mieszkaniowe 
-  dobra inwestycja kapitału

RacIan tel. 609 537 141,607 928 445,32 338 08 45, www.radan.com.pl

ZAPRENUMERUJ W YDANIE ELEKTRONICZNE NOWIN GLIWICKICH 
na www.nowiny.gliwice.pl, e-gazety.pl

s m u f iiw
■ i w i h i  ■ I www.eeazety.pl

Nowiny Gliwickie 

skuteczna reklama
w tygodniku 
i na stronie 

www.nowiny.gIiwice.pl

..
■- ' h ■

•j- facebook.com/NowinyGliwickie

http://www.radan.com.pl
http://www.nowiny.gliwice.pl
http://www.eeazety.pl
http://www.nowiny.gIiwice.pl
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O  ^ H S S S S S S T  O  hotel diamentO ł. W  E L L i N E j i j  u s tr o ń  - u z d r o w is k o
USTROŃ - UZDROWISKO

ATRAKCJE dla
dzieci i dorosłych

Bezpośrednie sąsiedztwo

ków NARCIARSKICH

Profesjonalne Centrum SPA 

BASEN z przeciwfalą, jacuzzi

Położenie u podnóża Równicy,

3 KM OD CZANTORII

L A U R E A T  1  N A C R O H Y jg k . LAUREAT 1  NAGRODY
f  SPA |  ^ a  pr^ U award  S u  h o t e l  p r z y ja z n y  r o d z in ie

AWARDS J, W  KATEGORII „BABY SPA" .NAJLEPSZY  HOTEL NA  W YPOCZYNEKągr rOoTtuTt 'W A K A C JE  DLA RO D ZIN Y '

Rezerwuj ' ~  _
Book on-line www.diamentustron.pl

LUBTELEFONICZNIE +48 33 858 77 15

http://www.diamentustron.pl


Koncert Noworoczny 
Politechniki Śląskiej

Na tradycyjny już Koncert Noworoczny, który odbył się w Klubie Pracowników 
Politechniki Śląskiej, przybyło wielu znamienitych gości.

Z wiązanką utworów operetkowych, musicalowych oraz kolęd wystąpiła Grupa Silesia, w składzie (od lewej): 
Michał Borkowski, Renata Dworak, Beata Pyda, Marian Chrobok, Izabela Mirecka, Jacek Kapica.

Przy fortepianianie akompaniował Krzysztof Anczyk.



„Poświaty" - fotografie Beaty Komar

W Klubie Pracowników Politechniki Śląskiej można oglądać wystawę fotografii Beaty Komar pt.„ Poświaty".
Dr inż. arch. Beata Komar jest adiunktem w Katedrze Sztuk Pięknych i Użytkowych Wydziału Architektury. 

Fotografią zajmuje się od lat 90. XX w. Jest laureatką wyróżnienia na Międzynarodowych Targach Łódzkich (2000). 
Wystawę można oglądać do 28 marca od poniedziałku do piątku w godz. 14:00-22:00 przy ul. Banacha 3 w Gliwicach


